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Lige løn lige nu!
Fysioterapeuter 
i storkonflikt for 
første gang i 35 år.      08 
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Det var en stor ople-
velse at være en af 
de 40.000, der deltog 
i Sundhedskartel-
lets demonstration 
på Christiansborgs 
Slotsplads. Flere 
hundrede fysiotera-

peuter fra hele landet havde taget turen til 
København for sammen med sygeplejer-
sker, ergoterapeuter, jordemødre og andre 
sundhedsprofessionelle at råbe politikerne 
op og fortælle borgerne, hvorfor vi har 
nedlagt arbejdet. Det blev en god dag, lige-
som de mange efterfølgende strejkedage, 
hvor fysioterapeuter over hele landet har 
aktioneret.

27 kilometer til fods, en strækning fra 
Bramming til Ribe, gik fysioterapeuter for 
at markere, hvor mange procent offentligt 
ansatte i sundhedssektoren halter efter 
privatansatte med tilsvarende uddannel-
seslængde. I København har fysioterapeu-
ter tilbudt borgerne sundhedstjek og fortalt 
om strejken. Og i Viborg har man kunnet 
høre fysioterapeuter synge og spille på gå-
gaden, for blot at nævne nogle af de mange 
aktiviteter, der har været siden strejken 
begyndte den 16. april. 

Iderigdommen, gåpåmodet og sam-
menholdet er stort – men det er også helt 
nødvendigt, hvis vi skal nå de mål, vi har 
sat os. Nemlig en lønstigning på 15 procent 
over de næste tre år og nedsættelse af 
en ligelønskommission. Begge dele skal 
sikre, at der bliver taget hul på at få løst 
det ligeløns- og ligestillingsproblem, vi alt 
for længe har haft. Derfor skal politikerne 
til lommerne for at finde penge her og nu. 
Og så skal de have modet til at kigge på de 
lønforskelle, der er mellem offentligt og 
privatansatte, og mellem kvinder og mænd.

Sidstnævnte er kernen i de opgaver, som 
en ligelønskommission bør tage sig af. Lad 

kommissionen kulegrave, hvad uligelønnen 
skyldes, eksempelvis hvor stor betydning 
det kønsopdelte arbejdsmarked har, og 
lad den komme med nogle anbefalinger 
til, hvordan lønforskellen mellem mænd 
og kvinder kan reduceres. Lad kommis-
sionen tage udgangspunkt i forholdene på 
pleje- og sundhedsområdet, så opgaven 

bliver fokuseret, og der hurtigt kommer et 
resultat. Og giv på forhånd kommissionen 
den fornødne politiske opbakning, så dens 
anbefalinger bliver taget alvorligt, også 
selvom de måtte koste milliarder at føre ud 
i livet. 

Det vil blive hårdt arbejde at nå helt i 
mål. Vi har mødt modstand fra arbejds-
givere, politikere og andre fagforeninger. 
De har beskyldt os for at spille hasard med 
landets økonomi, at stille urealistiske krav 
og være usolidarisk med de andre offentligt 
ansatte, der har sagt ja til 12,8 procent. 
Men sagen er, at der på sundhedsområdet 
er særlige ligelønsudfordringer. Dem vil vi 
arbejde og om nødvendigt strejke for, så 
længe det er nødvendigt. For det er en god 
og retfærdig sag. 

15 procent og en 
ligelønskommission

Johnny Kuhr
Formand for Danske Fysioterapeuter

Iderigdommen, gåpåmodet og 
sammenholdet er stort – men det er 
også helt nødvendigt, hvis vi skal nå 
de mål, vi har sat os
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Det er dejligt at være med 
til at sparke døre ind, mener 
regionsformand Tina Frank.

22

Foreningen er på rette vej, 
viser en evaluering af  
den politiske struktur i  
Danske Fysioterapeuter.  
Evalueringen foreslår næst-
formandsposten afskaffet.

28

Faglige ambitioner,  
fleksibilitet i organisering og 
aflønning samt en tro på, at 
satsningen vil give afkast. 
Forretning og forskning 
går hånd i hånd på klinik i 
Aalborg. 

12

Hvad har strøm til hjernen 
med fysioterapi at gøre?  
En hel del, mener de på  
Arkadens Fysioterapi.

17

Fysnyt side 4 og 6 / Anmeldelse side 20 / DFnyt side 31 / Møder og kurser side 32 / Job side 39

Fysioterapeuter og andre 
sundhedsansatte aktionerer 
over hele landet. Se nogle af 
billederne. 

08

Kampvåben 
med flødeskum   
På strejkens første dag sørgede sundhedskartel-
medlemmer i region Midtjylland for, at formand 
for Danske Regioner Bent Hansen fik lidt at 
forsøde sin konfliktramte tilværelse med. Som 
symbol på, at Sundhedskartellets medlemmer  
får en 27 procent mindre bid af samfundskagen 
end privatansatte med en tilsvarende uddan-
nelseslængde, manglede et stort hjørne af den 
othello-lagkage, aktivisterne serverede til tonerne 
af kampråbet ”Lige løn lige nu”. 

Foto: Chili 
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Stavgang for alle 
TRÆNING/  Becel og INWA Danmark afholder d. 8. juni i Århus 
og d. 15. juni i København ”Becel Nordic Walking”, som er for 
alle, der ønsker at få inspiration til et mere aktivt liv. Overskud-
det fra eventen går til Hjerteforeningen. 

ikon: becel.dk

Ærespris for hjerterehabilitering 
i Kolding

HjeRTe/ Kolding Kommune, Kolding Sy-
gehus og de praktiserende læger i Kolding 
modtog d. 12. marts en pris, fordi de har 
formået at sikre et hjerterehabiliterings-
forløb til hjertepatienter, der har været akut 
indlagt med en blodprop i hjertet. Hjertepa-
tienterne får blandt andet hjælp til rygestop, 
psykosocial støtte og tilbud om fysisk 
aktivitet. I forlængelse af æres-
prisen indgår Hjerteforeningen 
i et samarbejde med Region 
Syddanmark og parterne bag 
hjerterehabiliteringsprojektet. 
Formålet er at udvikle og implementere en 
socialt differentieret indsats, som sikrer, at alle 
hjerte-kar-patienter får et rehabiliteringsforløb, der er 

tilpasset den enkeltes behov og ressourcer. 

MCKENzIE  
og styrketræning
FOLLOW-UP/ De danske fysioterapeuter Tom Petersen 
og Kristian Larsen har sammen med læge Søren Jacobsen 
publiceret et follow-up studie i Spine. I studiet har de 
undersøgt outcome og prognostiske faktorer i relation 
til behandling med McKenzie og styrketræning til kro-
nisk low back pain (LBP). 260 personer blev inkluderet i 
RCT-studiet. Outcome blev målt på funktionel status, 
smerter, status for arbejde og forbrug af sundhedsydelser. 
Undersøgelsen viste, at der ikke var forskel på de to inter-
ventionsgrupper ved follow-up 14 måneder efter behand-
lingens afslutning.  Følgende faktorer viste sig i studiet at 
forudsige ringe outcome efter interventionen: få smerter 
og mindre grad af funktionshæmning, sygemelding ved 
behandlingens start, lave forventninger om tilbageven-
den til arbejde før behandling, ophør af behandling og 
uregelmæssig træning efter behandlingens ophør. 

Tom Petersen et al. One-Year Follow-up Comparison  
of the Effectiveness of McKenzie Treatment and  
Strengthening Training for Patients With Chronic Low 
Back Pain. Spine Volume 32, No 26, pp 2948-2856, 2007. 

Fysioterapeut holder 
foredrag i bogcafé 
BOG/  Fysioterapeut Nina Schriver holder d. 15. maj 
kl. 17-18.30 foredrag i Paludan Bøger og Bogcafé 
i Fiolstræde 10-12 i København. Nina Schriver vil 
fortælle om sin bog ”Når læring bevæger”, der blev 
anmeldt i Fysioterapeuten nr. 7 2008.

Er du parat til at diskutere

 etik?
BLOG/ Fysioterapeut og medlem af etisk udvalg  

i Danske Fysioterapeuter Jeanette Præstegaard opfordrer 
i sin blog fysioterapeuter til at gå ind i de etiske  

problemstillinger, de møder i forbindelse med deres  
arbejde i stedet for at krybe uden om. ”Vi har som  

mennesker og som profession alt at vinde ved at være 
gode mod vores medmennesker og vores omverden og 

meget at tabe ved ikke at være det. Ægte godhed er 
at have mod til at stille op for det, der er rigtigt, - og at 

sige fra, når noget er forkert eller ondt”, skriver  
Jeanette Præstegaard i sit blogindlæg. 

ikon: fafo.fysio.dk



MESSETILBUD
TURIN SEMPLICE
3-delt briks med elektrisk højdejustering. 
Ideel løsning til klinikken. 11.450,-

RUN PREMIUM8
Løbebånd af høj kvalitet, specielt velegnet til genoptræning. 
Starthastighed 0,2 km/t, justerbar arbejdshøjde 
ved hjælp af lift for og bag.
Ideel løsning til klinikken. 25.995,-

LGI 360
Genoptræning af gangfunktionen. 
Giver bevisligt store resultater. 
Få en LiteGait gratis på prøve

Mød os på Health & Rehab messe i Bella, d. 6-8. maj. 
Find vej til vore sundhedsprodukter. 

Gave til de første 20, der  nder vores stand.

Terapi • Rehab • Fitness • Ergonomi
Julsøvej 201 • 8600 Silkeborg • Tlf. 8680 1807 • Fax 8680 1907 

www.samitradinghouse.dk • info@samitradinghouse.dk

TRÆKAPPARATER
Stort udvalg af trækapparater 
til rehabilitering og  tness

11.995,-

I anledning af 

Health & Rehab-messen giver vi 

-15%
på de omtalte varer. 

Gælder i uge 19 og 20
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Øget behov for genoptræning
ÆLDRe/ Ældre på plejehjemmene er blevet 
dårligere. Selvom plejehjemsbeboere i dag 
har et lavere funktionsniveau end tidligere, 
er rehabiliteringsindsatsen stagneret. I pe-
rioden 1992-93 deltog 66 ud af 75 plejehjem 
i København i undersøgelsen ”Liv på pleje-
hjem”, der skulle belyse plejehjemsbeboeres 
helbred. En ny undersøgelse, der er en del af 
undersøgelsen ”Plejehjemsbeboeres ernæ-
ringstilstand - forebyggelse af funktions-
tab” (DTU), har sammenlignet profilen af 
plejehjemsbeboere i dag med beboerne fra 

undersøgelsen 1992-93. I den nye undersøgelse indgik 11 plejehjem med 
deltagelse af 441 ældre mennesker. Undersøgelsen viste, at de ældre 
på plejehjemmene var generelt dårligere end ældre fra 92-93-undersø-
gelsen. 10 procent af de ældre fik dengang antidepressiva, 13 procent 
fik fysioterapi og helt op til hver fjerde fik særlige behandlinger. 
Undersøgelsen fra 2004 viser, at to tredjedel af de ældre havde nedsat 
kognitiv funktionsevne, og op mod halvdelen havde så nedsat fysisk 
funktionsevne, at de var helt afhængige af hjælp. Stort set ingen af de 
ældre fik særlige behandlinger. ”I betragtning af den øgning, der er sket 
i andelen af beboere med hhv. nedsat kognitiv og fysisk funktions-
evne, er det tankevækkende, at andelen, der får fysioterapi, synes at 
være uforandret fra 1992-1993. Urovækkende er det, at stort set ingen 
tilbydes øvelser ved personalet i dagligdagen”, skriver forfatterne til 
artiklen i Ugeskrift for Læger. På trods af nedgang i funktionsevne er 
andelen af ældre på plejehjemmene, der ønsker at deltage i aktiviteter, 
stigende, hvilket ifølge forfatterne er positivt og kan tilskrives perso-
nalets engagement i at få de ældre til at være aktive. 
Kilde: Anne Marie Beck et al. Plejetyngden af ældre danskere.  
Ugeskrift for Læger 25. februar 2008.

Gratis 
anatomisk atlas 
på nettet
ATLAS. Vil du teste din ana-
tomiske viden? Det tyske 
forlag Thieme har lagt et 
gratis webbaseret atlas 
på nettet. Atlasset er 
udarbejdet til studerende, 
men kan også bruges af 
andre, der har lyst til at 
repetere anatomien.

www. http:// 
www.winkingskull.com

danskerne 
lever lidt længere

 
SUNDHED/ Danskernes middellevetid stiger ifølge 
nye tal fra Danmarks Statistik fortsat, men det går 

meget langsomt. I 2006/2007 var middellevetiden for 
mænd 75,9 år og for kvinder 80,5 år. Siden 2005/2006 er 

der tale om en lille stigning på 0,07 år eller 25 dage 
for mænd og 0,05 år eller 18 dage for kvinder. Forskellen 

på kvinders og mænds levetid er blevet mindre i de 
seneste to årtier. I 1986/87 var forskellen 5,85 år, 

mens den i dag er 4,53 år. Den gennemsnitlige 
danske levetid er fortsat lav sammenlignet 

med andre lande i Vesteuropa. Danske kvinder  
ligger lavest, mens mændene er blandt 

de tre nederste lande.

af vibeke pilmark, faglig redaktør

Fysioterapeuter skal arbejde i  

fri luft
GENOPTRÆNING/  MarselisborgCentret samarbejder 
i et nyt projekt med fysioterapeut, ph.d. Nina Schriver  
om at flytte genoptræningen af patienter ud i naturen. 
Fysioterapeuter, der arbejder med børn, neurologiske og 
ortopædkirurgiske patienter deltager i projektet. Rummet 
eller omgivelserne, rehabiliteringen foregår i, har ifølge 
Nina Schriver, en væsentlig betydning i rehabiliteringen af 
patienter, og derfor arbejdes der i projektet målrettet på at 
inddrage naturen i fysioterapeuternes daglige arbejde med 
patienter. ”Der er meget energi at hente ved at inddrage 
naturen i rehabilitering. I mødet mellem patient og natur 
frigives der både lyst og glæde, og det er nogle rigtig gode 
og motiverende drivkræfter, som vi kan bruge aktivt i et re-
habiliteringsforløb”, forklarer Nina Schriver i Martin Kastoft 
Nielsens artikel, som du kan finde på Fag og Forskning  
(nyhed fra 31. marts 2008). 

    fafo.fyiso.dk



Tennisalbue strop m/gelpude
Støttestrop med gelpude i neopren og nylon-
bånd, som giver god kompression ved ten-
nisalbuesmerter. Dobbeltlukning for optimal 
tilpasning. Meget let og slidstærk. Har en 
“overgangsflap”, således at huden ikke kommer 
i klemme. Ved påtagning af strop holdes albuen i 
90° og stroppen spændes, samtidigt med at man 
spænder i musklerne. 
Varenr. 4031 Onesize vejl. pris kr. 129,-

Balancebræt
Aserve balancebræt er et nemt og transportabelt træningscenter til forebyggelse og genoptræning 
af skader i ankler og knæ. Et balancebræt er en nem og billig metode til træning af smidighed og 
balanceevne. Træningsvejledning medfølger.
Varenr. 7101  Vejl. pris kr. 199,-

Tlf. 87 242 111 • Fax 87 242 113

Kinesiotape
BSN Leukotape K hudfarvet til Kinesiotapening
Varenr. 2070 2,5 cm x 5 m Vejl. pris kr. 89,-

BSN Leukotape K blå til Kinesiotapening
Varenr. 2073 5 cm x 5 m Vejl. pris kr. 179,-

Thera-Band Terapi/Træningsbolde
Disse robuste træningsbolde anvendes i fysio/ergoterapi, ved sport og 
fitness til styrkelse af muskler, forøgelse af bevægelighed og balance 
samt til forebyggelse af rygsmerter. I sportsterapi er de ideelle til specifik 
koordinationstræning. Boldene fås i standard (Ø 45 cm - 75 cm) eller i en 
ABS version Anti-Burst-System (Ø 45 cm - 85 cm) ABS bevirker luften vil 
sive langsomt ud ved punktering.
Varenr. 23010-23050 Vejl. pris kr. 209 - 489,-

Nyhed

3862_Acupunctureshop.indd   1 16-04-2008   11:08:26



fysioterapeuten     nr. 08   maj   2008side 08 

Over hele landet har de seneste uger stået  
i konfliktens tegn. Fysioterapeuten har af gode 
grunde ikke kunnet være over det hele, 
men her er et beskedent udpluk

Allerede den 3. april varmede region Sjælland 
op til konflikten med en demonstration foran 
regionsrådsalen i Sorø. 
Foto Lise Hansen

Den 12. april gjaldede 
kravet om ligeløn fra 
Torvet i Hillerød.
Foto Jens Astrup/Scanpix
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Pladsen foran Forligsinstitutionen i København 
var fyldt godt op, da mange af Sundhedskartellets 
medlemmer havde valgt at bruge eftermiddagen 
fredag den 11. april  på at bakke op om det møde, 
der skulle blive deres formænds foreløbig sidste 
med arbejdsgiverne. 
Foto Henrik Frydkjær

Se mange flere billeder 
fra aktiviteterne i 
forbindelse med 
konflikten i næste 
nummer af 
Fysioterapeuten 
og på fysio.dk 

r
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Region Midtjylland er den region, hvor flest fysioterapeuter,  
184, er udtaget til strejke. På strejkens første dag mødtes de til  
registrering i Silkeborg. Bagefter gik turen ud på gader  
og stræder for at tale med borgerne. 
Foto: Claus Haagensen/Chili

Vi har prøVet det før,  
men det er længe siden

Hvis man ser bort fra de fire fysiotera-
peuter fra to sosu-skoler, der var i strejke 
i 2007, er det 35 år siden, overenskomst-
forhandlinger har resulteret i, at Danske 
Fysioterapeuter har sendt sine medlem-
mer i strejke. I 1973 omfattede konflik-
ten ca. 350 fysioterapeuter, svarende til 
en tredjedel af de sygehusansatte.

Situationen i dag ligner på mange  
måder den fra 1973. Også dengang var 
det, der skilte parterne, uenighed om 
lønnens størrelse, mens overenskom-
stens øvrige indhold var forhandlet på 
plads før konflikten. Og også dengang 
måtte forligsmanden hurtigt erkende,  
at det ikke var muligt at forene parterne. 

Der kan desuden findes visse ligheder 
i retorikken fra dengang sammenholdt 
med den retorik, der bruges i dag. ”Vi 
er overvejende en kvindegruppe, og vor 
løn er derefter”, og ”der må betales en 
i relation til det øvrige samfund rimelig 
løn for uddannelsesinvestering, arbejde 
og ansvar”, skrev daværende formand 
Vivian da Costa Ferreira blandt andet i en 
leder i Tidsskrift for Fysioterapeuter, da 
strejken var en realitet i november 1973.

Konflikten fik lov at køre uden trusler 
om politisk indgreb, og indtil parterne 
var kommet hinanden så meget i møde, 
at der i slutningen af januar 1974 kunne 
indgås en aftale. 

Om solidariteten vil blomstre, hvis 
den nuværende konflikt trækker ud,  har 
vi endnu til gode at se, men det gjorde 
den i 1973. I hvert fald fremgår det af 
tidsskriftet, at et af foreningens passive 
medlemmer indsendte et bidrag på 200 
kroner til støtte for strejken. Og pengene 
faldt på et tørt sted, for der gik to må-
neder, før parterne var nået frem til et 
forlig, og strejken kunne afblæses. Det 
blev derfor nødvendigt dels at optage 
et lån i FTF’s garantifond, dels i mange 
måneder at opkræve konfliktkontingent 
hos medlemmerne, der derfor betalte 
100 kroner pr. måned mod normalt 40 kr.

Det endelige resultat blev af for-
manden betegnet som ”det maximalt 
opnåelige i denne omgang”. 
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I København mødtes de strejkende den 16. 
april i Verdenskulturhuset på Nørrebro, 
hvor strejkedag blev til strækkedag. 
Foto Inger Lehmann

Den 17. april havde Sundhedskartellet støvsuget landet for busser, da tusinder 
af medlemmer drog fra alle egne af landet til Christiansborg  
for at kræve lige løn. Lige nu! 
Foto Jørgen Vibjerg og Polfoto
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Det kræver fleksibilitet af såvel 
organisering af arbejdet som fysiotera-
peuterne på klinikken, hvis det skal 
være muligt at gennemføre forskning  
i privat praksis. Nogle af fysiotera-
peuterne i Arkadens Fysioterapi i 
Aalborg arbejder uden ydernummer,  
og andre er ansat som funktionærer 
med fast månedsløn og en bonus-
ordning. Fysioterapeut Michael Harbo, 
der er en af ejerne af klinikken, mener 
ikke, at indlejersystemet er tids-
svarende.
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  arkadens fysioterapi er 900 m2 og udstyret med topmoderne træningsfa-
ciliteter. Klinikken er nyindrettet og blev taget i brug i januar måned. De tre ejere 
af klinikken, fysioterapeuterne Michael Harbo, Morten Skjoldager og Per Gade har 
styret ombygningen af de tidligere lokaler, og der er kælet for detaljerne. Farvevalg 
er gennemgående fra gulve, til personalets påklædning, vandflasker, kaffekopper, 
billeder på væggen og træningsudstyret.

Behandlingsrummene er praktisk indrettet med computer og mulighed for, at 
den enkelte fysioterapeut kan sætte sit eget præg. Møblerne er nye, og der er 
lokaler, hvor fysioterapeuterne kan tage en pause og en frokoststue langt væk fra 
patienter. Med plads til at afholde kurser og foredrag er det også muligt at trække 
større arrangementer til klinikken. 

På etagen ovenover holder ARTROS – Aalborg Privathospital til. To fysiotera-
peuter fra Arkadens Fysioterapi står her for genoptræningen under indlæggelsen 
og de ambulante kontroller. Patienterne kan efter udskrivelsen vælge at benytte 
det gratis kommunale genoptræningstilbud, men mange vælger ifølge Michael 
Harbo for egen regning at fortsætte genoptræningen i Arkadens Fysioterapi, hvor 
de specialiserede terapeuter, de mødte under indlæggelsen på ARTROS, står for 
genoptræningen.

side 13

forskningen 
er en investering

AF: FAGLIG REDAKTØR VIBEKE PILMARK 

vp@fysio.dk

FOTO: MICHAEL BO
          
         arkadensfysioterapi.dk

Faglige ambitioner, fleksibilitet i organisering og 
aflønning og en tro på, at satsningen vil give afkast 
på sigt, er forklaringen på, at det kan lade sig gøre 
at forske og samtidig holde forretningen kørende  
i Arkadens Fysioterapi i Aalborg

r
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Ambitionerne er høje på klinikken. Ønsket om at tilbyde det bedste 
til patienterne har betydet, at klinikken satser på faglig udvikling 
og samarbejder med såvel professionshøjskole, sygehus og univer-
sitet om projekter og forskning. På nuværende tidspunkt afvikles 
der på klinikken to nystartede forskningsprojekter sammen med 
Aalborg Universitet. 

Fysioterapeut Susanne Badsberg er lige startet med at inkludere 
og behandle i det ene studie, der skal undersøge, om elektromag-
netisk terapi har positiv effekt på whiplashpatienters smerter. 
Snart efter påbegyndes et studie, der skal afdække effekten af 
elektromagnetisk terapi på triggerpoint. 

Michael Harbo har derudover længe været i gang med et projekt 
sammen med Aalborg Sygehus, der skal afdække effekten af 
chokwave.

FORskNING eR eN INvesTeRING
Men kan det overhovedet betale sig at forske på en klinik, og hvor-
dan får I råd til det, er der mange, der spørger fysioterapeut Michael 
Harbo om. ”Forskning er en langsigtet investering, ligesom kvalitet 
i behandlingen er det; det er vores kæphest. Vi får goodwill, eks-
pertise, omtale og en solid faglig viden af at være med i forskning”, 
siger Michael Harbo. Det eneste, det har krævet, forklarer han, er 
viljen til at bruge tid væk fra briksen på trods af lange ventelister; 
og efterfølgende mod til at bruge den øgede efterspørgsel på 
klinikkens kompetencer til at øge kapaciteten ved at arbejde uden 
for ydernummer og dermed ansætte flere terapeuter.

Det var helt tilfældigt, at Michael Harbo fik chancen for at 
deltage i forskning, da han i sin tid startede med at behandle med 
chokwave terapi. Han misforstod en forespørgsel fra en overlæge 
på Aalborg Sygehus om mangel på dansk dokumentation for 
behandlingen og troede, det var en opfordring til at gennemføre et 
studie. Overlægen tilbød efterfølgende et samarbejde, hvis Michael 
Harbo imod forventning kunne stille op med en protokol. Han fik 
imidlertid en gruppe bachelorstuderende til at udarbejde en proto-
kol (Fysioterapeuten nr. 15 2005) og gik herefter selv i gang med at 
inkludere patienter. Studiet kører stadig på klinikken. 

Chokwave-studiet har lært Michael Harbo, at der går rigtig 
meget tid med at inkludere patienter og holde kontakt med dem. 
Da Arkadens Fysioterapi valgte at være med til studierne sam-
men med universitetet, var betingelsen derfor, at én af klinikkens 
terapeuter blev deltidsansat af universitetet til at tage sig af alle 
de praktiske detaljer. Klinikken stiller til gengæld patienter, lokaler, 
sekretærhjælp og andre faciliteter til rådighed.

At forskning tager en del tid fra patientarbejde, og at projektet 
kan slå fejl, er ulemper, man efter Michael Harbos mening bliver 
nødt til at forholde sig til. Investeringen i forskning giver heller ikke 
et økonomisk afkast lige med det samme, og det er en risiko, de tre 
ejere løber lige nu, hvor udgifterne efter flytningen er meget store.

”Men selvom skiftet til nye moderne lokaler har været en stor 
økonomisk satsning, er det ambitionen, at der fortsat skal drives 
forskning i klinikken, og vi vil meget gerne samarbejde med 
professionshøjskolerne om projekter, siger Michael Harbo. Han 
kunne tænke sig at skolerne var mere proaktive og udarbejdede 

Algade Fysioterapi har nedsat små teams af specialister, der tager sig 
af de mere komplicerede patientforløb inden for det muskuloskeletale 
område. Klinikken samarbejder desuden med privathospitalet Artros og 
tilbyder genoptræningsforløb til patienterne efter blandt andet  
knæ-, hofte- og skulderoperationer.
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”Her har vi ikke tre eller fire patienter i timen. Vi tror på, at der er 
en sammenhæng mellem berøringstid og kvalitet”, understreger 
Michael Harbo. 

Det har klinikken taget konsekvensen af. Michael Harbo og Mor-
ten Skjoldager arbejder sammen med en lille håndfuld af klinikkens 
terapeuter helt uden for ydernummer, mens Per Gade udelukkende 
tager sig af firmaaftalerne i Erhvervsafdelingen. ”Vi har valgt at or-
ganisere klinikken, så terapeuterne hver især primært arbejder med 
deres spidskompetencer. Vi har derfor små teams med specialister 
inden for skulder-, fod-og knæ- og ryg- og bækkenområderne, der 
er så dygtige, at der er stor søgning på præcis disse terapeuter”, 
uddyber Michael Harbo. 

Behandling og konsultationer hos specialisterne uden ydernum-
mer koster mere for patienterne, men så tager de sig også af de 
mere komplicerede tilfælde, og der afsættes derfor ekstra god tid 
til undersøgelsen. Derudover benytter de sig af eksempelvis ultra-
lydsscanning, videoanalyse og chokwave i deres undersøgelse og 
behandling. Hvis patienterne viser sig at være mindre komplicerede 
end beregnet eller ikke længere har brug for specialiseret behand-
ling, overdrages de til en af de andre fysioterapeuter.

I forbindelse med forskningsprojekterne og genoptræningen på 
privathospitalet er der brug for fleksibilitet i organiseringen. Det 
skal ikke være for besværligt at skifte mellem traditionelt klinikar-
bejde og undervisning, rådgivning eller projektarbejde. Derfor er 

et system, der gjorde det muligt for klinikere at henvende sig med 
ønsker og gode ideer til projekter. ”Vi har patienter, lokaler og 
mulighed for at vejlede og jeg ved, der er mange studerende, der 
mangler en idé til deres projekt. Vi klinikere står med en masse 
praktisk erfaring og ved måske bedre end de studerende, hvad der 
kunne være klinisk anvendeligt efter selve projektet, men vi har 
ikke de studerendes tid og kompetencer til at få udarbejdet proto-
koller, der er metodisk korrekte. Så hvorfor bruger vi ikke hinanden 
noget mere? Se på, hvordan universiteterne gør det,” opfordrer 
Michael Harbo.

FLeksIBILITeT eR NøDveNDIG
Det kræver en vis smidighed og en større klinik for at kunne drive 
forskning sideløbende med patientbehandlingen. Arkadens Fysio-
terapi har mange jern i ilden. De samarbejder med privathospitalet, 
underviser og holder foredrag, og har en erhvervsafdeling, der tilby-
der virksomhedsordninger. Med tre forskningsprojekter på klinikken 
og et ”Projekt Sundhed & Trivsel”, der gerne skulle dokumentere, 
at sygefraværet for Sosu-assistenter i Aalborg Kommune kan ned-
bringes, er der brug for en hel del fleksibilitet i både organisering, 
aflønning og arbejdstider.

Der er knyttet 15 fysioterapeuter til Arkadens Fysioterapi . Så 
sent som i februar måtte der ansættes to nye fysioterapeuter, da 
ventelisterne var ved at stresse alle på klinikken. 
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mange af terapeuterne ansat som funktionærer med fast måneds-
løn og en bonusordning for at varetage specielle ansvarsområder 
eller for at nå særligt aftalte mål.

”Vi har brug for fleksibiliteten, når f.eks. en af klinikkens eks-
perter i McKenzie skal hjælpe Susanne Badsberg i projektet med 
en rygundersøgelse, og Susanne til gengæld skal tage hendes 
patienter”, forklarer han. Holdtræning, foredrag, ekstern konsu-
lentbistand bliver meget lettere at håndtere, når alle er på fast løn. 
Denne fleksibilitet er nødvendig, hvis man skal forske på stedet 
og er ifølge Michael Harbo også vigtig, hvis man vil have fat i de 
dygtige og ambitiøse fysioterapeuter. ”Og så vil vi have mulighed 
for at belønne en særlig indsats, og det er for eksempel vanskeligt 
at belønne frivillige interessetimer indlejersystemet”, siger Michael 
Harbo.

Han mener ikke, at indlejersystemet er tidssvarende, hverken for 
ejere eller indlejere. ”Vi tror på, at vi når længere som klinik, hvis vi 
er flere, der trækker læsset og brænder for sagen. Derfor åbner vi 
i løbet af det næste års tid også op for mulighed for partnerskab i 
klinikken for udvalgte medarbejdere, lidt i stil med det man kender 
fra eksempelvis revisionsfirmaerne”, fortsætter han. 

WIN WIN
Den tætte kontakt til forskere og læger på privathospitalet og sy-
gehuset gør, at fysioterapeuterne på klinikken følger med i den nye 
forskning. De fleste giver sig tid til at læse artikler og følge med i 
faget i fritiden, og der lægges vægt på, at fysioterapeuterne efter-
uddanner sig. På den måde bliver engagementet i forskning efter 
Michael Harboes mening en win win situation, til gavn for både den 
enkelte terapeut, patienterne og ikke mindst klinikken som helhed.

I starten var det skræmmende for de tre ejere at flytte fra en 
lille og hyggelig klinik med få fysioterapeuter til en stor klinik 
med mange ansatte. ”Men hvis vi vil være rigtig gode til specielle 
muskuloskeletale problemstillinger, er det nødvendigt med et stort 
patientflow”, siger Michael Harbo.

”Det er kvaliteten og ikke profitten, der er det bærende i 
Arkadens Fysioterapi. Men lige nu skal vi lære, at det også er en 
forretning. Kombinationen af terapeuter uden ydernummer og en 
erhvervsafdeling i vækst har åbnet vores øjne for, at fysioterapi kan 
være meget andet end det, der fremgår af overenskomsten, og at 
vi som faggruppe har rigtig meget at byde på også for folk, der ikke 
er patienter”, siger Michael Harbo

Arkadens Fysioterapi er så heldig at ligge i en visionær kommune, 
der for eksempel tilbyder borgerne gratis sundhedsprofiler, og 
fysioterapien har stor succes med et Motion-Kost-Coach-program 
for nogle af kommunens store damer. ”Vi håber derfor meget, at 
vi kan udbygge samarbejdet med kommunen i de kommende år; 
måske endda med genoptræning som Aalborg Kommune indtil nu 
har valgt at varetage selv”, siger Michael Harbo. z
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  Magnetstimulation har i flere undersøgelser vist sig at have 
en smertelindrende effekt på kroniske smerter. Således har det 
vist sig, at magnetstimulationen kan dæmpe fantomsmerter i 
op til en uge efter stimulationen. Lavfrekvent elektromagnetisk 
terapi anvendes til at behandle nedsat kredsløb i benene, smerter 
i forbindelse med forskellige gigtlidelser og til at accelerere heling 
efter knoglebrud og sportsskader. 

I et nyt studie, der ledes af professor Lars Arendt-Nielsen fra 
Center for Sansemotorisk Interaktion på Aalborg Universitet, vil 
forskerne undersøge, om højintensitets elektromagnet terapi på 
kortex kan afhjælpe smerter som følge af whiplash. Finder for-
skerne positiv effekt af magnet-terapien, vil de undersøge den del 
af den motoriske kortex, som behandlingen har påvirket. Håbet er 
at finde frem til en metode, der kan nulstille den overfølsomheds-
reaktion, som man mener, nogle patienter med kroniske smerter 
har udviklet i hjernen. 

I studiet samarbejder Aalborg Sygehus, Aalborg Universitet, 
Arkadens Fysioterapi i Aalborg og virksomheden MagVenture. 
Ledende overlæge fra ergo- og fysioterapiafdelingen på Aalborg 

AF: FAGLIG REDAKTØR VIBEKE PILMARK 

vp@fysio.dk
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        arkadensfysioterapi.dk

strøm til hjernen,  
er det fysioterapi?

Ny forskning skal afdække om højintensitets elektromagnet terapi har  
effekt på smerter hos patienter med whiplash. Den praktiske del af  

projektet gennemføres i Arkadens Fysioterapi i Aalborg

Fysioterapeut Susanne Badsberg er ansat på halv tid til at gennemføre et pro-
jekt med elektromagnetisk terapi. Målet er at finde ud af, om en påvirkning 
af den præmotoriske kortex har effekt på whiplash-symptomer.
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Tina Bechmann Buus 
fik en whiplashskade i 2006. 

Hun håber som de andre i projektet, 
at elektromagnetisk terapi kan 
hjælpe hende. På skærmen kan 

fysioterapeut Susanne Badsberg 
konstatere, om den elektro-

magnetiske stimulation er under 
eller over den motoriske tærskel, 

hun søger at finde.
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højintensitets
elektromagnet terapi til 
myofasciale smerter og whiplash

Studier viser, at højintensitets elektromagnet terapi 
har effekt på generaliserede kroniske smerter (Passard 
et al. 2007, Sampson et al. 2006). Det er endnu ikke 
klarlagt, om højintensitets elektromagnet terapi har 
effekt på kroniske smerter som følge af whiplash eller 
regionale aktive myofasciale smerter (triggerpunkter). 
Projektet består af tre delprojekter. Der inkluderes 70 
patienter med whiplash (35 til aktiv behandling, 35 til 
placebo behandling) og 70 kontrol personer med ømme 
punkter i nakke-skulder regionen (35 til aktiv behand-
ling, 35 til placebobehandling). I delprojekt 1 bliver 
personer med myofasciale triggerpunkter (myoser) 
undersøgt, og den fysiologiske natur af myofasciale 
triggerpunkter, det vil sige smerteniveau, smerteud-
bredelse, elektrisk aktivitet i smertepunkterne og blod-
gennemstrømningen i smertepunkter bliver vurderet, 
før og efter punkterne behandles med 5 dages, 20 min. 
perifer elektromagnetisk terapi. I det andet projekt, 
som fysioterapeut Susanne Badsberg deltager i, bliver 
patienterne (whiplash) og personerne (myofasciale  
triggerpunkter) ved lodtrækning delt i to grupper, der 
modtager aktiv eller passiv (placebo) kortikal elek-
tromagnet terapi. Patienterne/personerne skal i en 
periode på 5 dage (20 min/dag) behandles med enten 
aktivt system eller placebo.  Tredje delprojekt tager 
udgangspunkt i patientperspektivet og vil ved hjælp af 
interview undersøge whiplashpatienternes oplevelser 
og erfaringer ved kortikal elektromagnetisk behandling.

Læs mere om projekterne på  arkadensfysioterapi.dk

Sygehus Glenn Gorm Rasmussen er klinisk ansvarlig og gen-
nemfører de lægelige undersøgelser ved inklusionen af patienter. 
Fysioterapeut og klinikejer fra Arkadens Fysioterapi, Michael Harbo 
er projektansvarlig, og Susanne Badsberg, også fra Arkadens Fysio-
terapi, står for behandlingen og er kontaktperson for de inklude-
rede patienter. 

eLekTROmAGNeTIsk sTImuLATION
Susanne Badsberg afsluttede sin uddannelse som fysioterapeut 
i sommeren 2007. Hun er via Arkadens Fysioterapi ansat på halv 
tid af Aalborg universitet til at stå for den praktiske afvikling af 
studiet. Da dette foregår i Arkadens Fysioterapi, er det let for 
Susanne Badsberg at bruge den anden halvdel af arbejdsdagen på 
at behandle og genoptræne patienter på klinikken.

Der skal inkluderes 70 patienter i studiet, og det går over al 
forventning med at få fat i patienter. Det er regionens læger og 
rygambulatoriet i Farsø, der primært henviser patienter, men der 
også nogle, der selv henvender sig. De har læst om projektet eller 
hørt om det fra en af de lokale fysioterapeuter. På nuværende tids-
punkt er der inkluderet 35 patienter, der alle gennemgår en lægelig 
undersøgelse, inden de bliver randomiseret til enten elektromagne-
tisk terapi eller placebobehandling.

Behandlingen består af elektromagnetisk stimulation på den 
præmotoriske del hjernebarken. For at finde frem til den rette be-
handlingsintensitet skal Susanne Badsberg identificere den enkelte 
patients motoriske tærskel. Selve behandlingen består efterføl-
gende af en række impulser, der induceres med en magnetspole 
i nogle fastsatte intervaller. Behandlingen tager 20 minutter og 
gentages i fem dage. Patienterne besvarer tre spørgeskemaer om 
henholdsvis livskvalitet, depression og almen helbredstilstand 
(SF-36 , ICD10 og EQ-5D) , ved opstart, på femtedagen, 14 dage 
efter og to og seks måneder efter behandlingen.

BADeHÆTTe meD eLekTRODeR
Det er tredje gang, Tina Bechmann Buus bliver behandlet, den 
morgen Fysioterapeuten kommer forbi. Tina Bechmann Buus fik en 
whiplash i slutningen af 2006 og har siden været sygemeldt med 
smerter i nakken og lænden. I 2007 var hun så uheldig at få endnu 
en whiplash, der forværrede symptomerne. Som alle andre patien-
ter i projektet håber hun, at behandlingen kan hjælpe hende, men 
hun ved ikke, om hun er randomiseret til behandling eller placebo. 
Det er en trøst for hende, at alle, der får placebobehandling, efter 
studiets afslutning får tilbudt en rigtig behandling.

Inden behandlingen tager Tina Bechmann Buus en tætsiddende 
orange vandpolo-badehætte på. På badehætten er det markeret, 
hvor magnetspolen skal placeres under behandlingen. For hver 
stimulation mærker Tina en let trækning i den ene side af ansigtet, 
men ellers er behandlingen smertefri.

Susanne Badsbjerg har ikke før dette projekt arbejdet med elek-
tromagnetisk stimulation. Hun har derfor fået en grundig indføring 
af forskerne fra universitetet og medico-ingeniør Knud Vemming 
fra MagVenture, der har været med til at udvikle apparaturet. 
”Jeg har altid interesseret mig for el-terapi, og det var også emnet 

for mit bachelorprojekt”, fortæller Susanne Badsberg, der i øvrigt 
havde Michael Harbo som underviser i el-terapi på fysioterapeutud-
dannelsen. Hun håber, at projektet på sigt kan føre til nye behand-
lingsmetoder til kroniske patienter, der er hypersensitive. 

”Nogle vil måske spørge, om det at sætte strøm til hjernen 
har noget med fysioterapi at gøre, men det mener jeg, det har. 
Whiplashpatienter, patienter med smertefulde triggerpunkter og 
myofasciale smerter fylder godt i klinikken, og hvis vi kan finde 
ud af nye måder at hjælpe dem på, vil det være utrolig vigtigt for 
fysioterapeuter og ikke mindst for patienterne. Det er dem, det 
handler om”, siger Susanne Badsberg. z



20 fysioterapeuten     nr. 08   maj   2008side

DANSKE SUNDHEDSORGANISATIONERS 
ARBEJDSLØSHEDSKASSE

TELEFON 33 15 10 66
dsa@dsa-akasse.dk

DELEGERETMØDE I A-KASSEN
DSA – Danske Sundhedsorganisationers 
Arbejdsløshedskasse indkalder til ordinært 
delegeretmøde den 12. juni 2008 kl. 10.00 
på SAS Radisson Royal Hotel, Hammerichs-
gade 1, København V. 

DSAs delegerede, som udgør a-kassens
øverste politiske ledelse, er indkaldt til det 
årlige delegeretmøde med denne dags-
orden:

  1. Velkomst
  2. Valg af dirigent
  3. Valg af stemmetællere
  4. Godkendelse af dagsorden
  5. Godkendelse af forretningsorden
  6. Aflæggelse af beretning
  7. Aflæggelse af regnskab
  8.  Fastsættelse af administrationsbidrag 

for 2009

  9. Behandling af indkomne forslag
10. Valg af formand
11. Valg af næstformand
12.  Valg af hovedbestyrelsesmedlemmer 

og suppleanter
13. Valg af revisorer
14. Eventuelt

Tilhørere
Alle medlemmer af a-kassen har adgang 
til at overvære delegeretmødet som 
tilhører uden tale- og stemmeret. Du 
kan tilmelde dig ved at sende en mail til 
dsa@dsa-akasse.dk med oplysning om 
navn og fødselsdato senest den 2. juni 
2008.

Indsendelse af forslag
Alle medlemmer af a-kassen kan indsende 
forslag til behandling under dagsordenens 

punkt 9. Forslagene skal være DSA 
i hænde senest den 13. maj 2008. 
Forslagsstillere har taleret under be-
handlingen af det pågældende forslag.

Opstilling til valg
Alle medlemmer af a-kassen kan stille 
op til valg som formand, næstformand 
og hovedbestyrelsesmedlemmer. 
Opstillingen skal ske skriftligt og være 
DSA i hænde senest den 4. juni 2008. 

En beskrivelse af hovedbestyrelsens 
arbejdsopgaver og om opstilling 
til hovedbestyrelsen findes på 
www.dsa-akasse.dk.
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ANmeLDeLse/ Op af stolen. Vibeke Pilmark og 
Margit Vestergaard. ISBN 87 990321-2-0. 16 sider 
hæfte, 5 træningskort, omslagsmappe.  
Pris: 75 kr. + forsendelse. DAI, tlf.: 43 26 23 81 
eller  tina@dai-sport.dk

”Op af stolen”, som er udgivet af Dansk Arbej-
der Idrætsforbund (DAI) er et supplement til 
”Stol på idræt – idræt på en stol”, som udkom 
i 2006. Materialet er udarbejdet til alle, der 

træner ældre på hold eller i hjemmet. 
Materialet indeholder et 15 siders hæfte og fem træningskort og 

har fokus på at bedre de ældres balance, såvel statisk som dyna-
misk. Som en vigtig del af dette træningsområde er der også fokus 
på funktionen op fra gulv.

Hæftet beskriver på meget pædagogisk vis, hvilke funktioner der 
er vigtige i de ældres hverdag og giver en god baggrundsforståelse 
for udvælgelsen af øvelserne på træningskortene. Herudover tager 
hæftets forfattere fat på og afliver med gode argumenter mange 
af de eksisterende myter, der findes omkring ældre og træning, 
f.eks at ældre ikke må bøje nakken bagover. Til slut i hæftet gives 
ideer til organisering af træningen.

Tre af de fem træningskort er med konkrete træningsprogram-
mer og to med forslag til organisering af træning. Kortene er gode, 
da de er nemme at have med i tasken, men de kræver, at instruktø-

ren har sat sig grundigt ind i dem inden træningen, da de kan virke 
uoverskuelige pga meget tekst. 

De konkrete træningskort med titlerne ”Gang i bentøjet”, 
”Balancefitness” og ”Op at stå” har generelt rigtig mange gode 
øvelsesforslag, som dækker bredt, og der er gode muligheder for 
progression og regression i øvelserne. De enkelte programmer er 
delt op i trin, og der er indlagt små test, som kan hjælpe instruk-
tøren med at vurdere, hvornår den ældre er klar til at gå videre til 
næste øvelsestrin.

De sidste to kort foreslår at bruge cirkeltræning eller ”Fitness 
stolen” som træningsmetode. Under cikeltræningen gives gode 
ideer til re- og progression af øvelser, hvilket gør metoden velegnet 
til blandede målgrupper. ”Fitness stolen”, som helt enkelt er en 
almindelig stol med fire påsatte elastikker, er et godt trænings-
redskab, som er nemt at bruge i alle hjem og træningslokaler. 
Øvelsesforslagene er gode og relevante, og der gives en overskuelig 
introduktion til brug af elastikkerne.

Alt i alt et flot materiale, jeg tror, vil falde i god jord hos alle, der 
træner ældre. Jeg mangler dog en præcisering af deltagerne. Til 
trods for, at mange af øvelserne kan gøres lettere, stilles der store 
krav til instruktøren om korrekt vurdering af risici og tidspunkt for 
pro- og regression.

ANmeLDT AF TABITA CHRISTENSEN, FYSIOTERAPEUT OG  
BESTYRELSESMEDLEM I GERONTO-GERIATRISK FAGFORUM.

 

Til alle, der træner ældre
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Du får desuden:

• 24 timers gratis support i indkøringsfasen

• Kort og sikker indkøringsfase

• Efterfølgende fri super support i alle dagtimer!

• Nem og fleksibel adgang til dit system – også hjemmefra!

• Automatisk central backup og opdatering

• Fremtidssikret internet-teknologi

ComplimentaWork er også meget velegnet til:

• Sundhedscentre (mange terapiformer m/u sygesikring)

• Samarbejdende klinikker/kæder

• Varesalg/lager

• Mobil terapi

Er du én eller mange på din klinik? 

• Modul-tilpasset – til priser, der holder!

E-kommunikation? 

Ring på

80 20 83 20
 for uforpligtende 
pristjek og/eller 
demonstration

over nettet!

Tjek prisen!

Nyt kliniksystem med indbygget 

E-kommunikation for samme pris?

Complimenta A/S • Toftebakken 9B • 3460 Birkerød • Tel. 8020 8320 • Fax 7020 8325 • www.complimenta.com • Mail: info@complimenta.com

3858_Complimenta.indd   1 16-04-2008   13:56:20
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Sværere er det jo heller ikke at være 

regionsformand
Det bedste er at sparke døre ind, og det værste er at møde  
arrogante mennesker. Tina Frank om livet som  
regionsformand i Midtjylland

FAkTA Om ReGION mIDTjyLLAND

Fysioterapeuten er på turné mellem 
regionerne. Denne gang ervi nået 
til region Midtjylland og regions-
formand Tina Frank. 

Region Midtjylland går fra Vester-
havet til Kattegat og har 1,2 millioner 
indbyggere. 2187 af dem er fysiotera-
peuter. De 1872 fysio-terapeuter,  
der arbejder i Midtjylland, er fordelt 
som følger: 480 i kommunerne,  
653 i regionen, 57 i staten, 667 i 
praksissektoren og 15 i private  
virksomheder. 

Regionskontoret 
ligger i Århus, men 

Tina Frank arbejder ofte 
hjemme i huset i Silkeborg, 

som hun deler med 
mand og tre børn på 

hhv. 10, 7 og 3 år.
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AF: JOURNALIST ANNE GULDAGER 

ag@fysio.dk

FOTO: CLAUS HAAGENSEN/CHILI
          
         midtjylland.fysio.dk

et var en ren og skær tilfældighed, der placerede Tina Frank 
i formandsstolen i Danske Fysioterapeuters region Midtjyl-
land. Foreningen havde inviteret til informationsmøde om 

strukturreformen, og Tina Frank dukkede op i den tro, at mødet 
ville handle om hendes fremtidige ansættelsesforhold, når arbejds-
pladsen ikke længere var amtslig, men kom i regi af en større region.

Det gjorde det bare ikke. Mødet viste sig i stedet for at handle 
om Danske Fysioterapeuters overgang til regionsstruktur, men 
i stedet for at ærgre sig over, at hun var kommet til det forkerte 
møde, spidsede Tina Frank ører; særligt da en af mødedeltagerne 
tog ordet for at fortælle, hvorfor hun var kandidat til regionsfor-
mandsposten. Og da Tina Frank senere på aftenen sad i sit køkken 
og talte med en veninde, der stillede hende spørgsmålet, ”hvad er 
dit drømmejob?”, lød svaret ”regionsformand”.

Kort tid senere inviterede foreningen til endnu et møde, et 
dialogmøde om samarbejdet mellem sektorerne, og Tina Frank 
besluttede sig for at møde op og mærke efter, om hun igen fik den 
samme gejst. Gjorde hun det, ville hun stille op. 

DANmARks BeDsTe FAGFOReNING
Har drømmejobbet så levet op til forventningerne?

”Jeg havde i hvert fald slet ikke forestillet med, at det ville blive, 
som det er blevet. Men det er stadig mit drømmejob”, siger hun og 
tilføjer ”det meste af tiden”.

Hvornår er det det så ikke?
”Når jeg møder arrogante mennesker”, svarer Tina Frank. 

”Mennesker, som ikke gider lytte til, hvad andre har på hjerte. Jeg 
hader at komme til kort, og jeg har stadig ikke helt lært at tackle 
komplette afvisninger”.

At hun nok skal lære det, er Tina Frank imidlertid ikke i tvivl om. 
”Jeg kan lære det, jeg sætter mig for, og jeg ville ønske, at mange 
flere havde den viden om sig selv - sværere er det jo heller ikke at 
være regionsformand”, siger hun med en selvsikkerhed, der i sig 
selv modsiger det faktum, at hun skulle kunne komme til kort over 
for stupid arrogance. En selvsikkerhed, der også afspejles af hendes 
beskrivelse af sin rolle i hovedbestyrelsen.

d ”I begyndelsen så jeg mig selv som en lille brik i en meget stor og 
velsmurt maskine. Men efterhånden er det gået op for mig, at jeg 
egentlig er en meget stor brik. Jeg vil noget mere med foreningen 
end bare at få det til at fungere ude i regionerne”, siger Tina Frank, 
hvis ambitioner på foreningens vegne ikke fejler noget: ”Jeg vil 
have, at vi laver Danmarks bedste fagforening”, erklærer hun.

meDLemmeRNe I FOkus
Danmarks bedste fagforening er en forening, som sætter medlem-
merne i fokus i alt, hvad den gør, forklarer hun. 

”Den er lydhør, og den vil i dialog med medlemmerne”. Men om 
medlemmerne så også vil i dialog med foreningen er en anden snak, 
erkender Tina Frank. 

”Det er den kæmpe store udfordring i at være en stor region, 
hvor man jo ikke lige møder halvdelen af medlemmerne på arbejds-
pladsen eller i Brugsen, som man kunne tidligere i de gamle kredse. 
Der er en meget stor udfordring i at holde foreningen nærværende 
og sikre dialogen med medlemmerne.  Man kan ikke forvente, at 
de selv henvender sig, men når man opsøger dem, så har de jo en 
holdning til, hvad de gerne vil”.

Selv får hun ikke opsøgt medlemmerne så meget, som hun gerne 
ville, men har en klar ambition om, at der skal skrues op for arbejds-
pladsbesøgene i den nærmeste fremtid.

”Opgaveportefeuillen er enorm i regionerne, så vi er nødt til at 
prioritere, og i de seneste halve år har jeg især prioriteret dialog 
med beslutningstagerne. Jeg har tidligere haft et halvt år, hvor 
jeg prioriterede presseindsats og derefter medlemsbesøg og især 
tog rundt på sygehusene for at høre, hvad der brændte mest hos 
medlemmerne dér”, fortæller hun.

At prioritere er en evne, hun forfiner hele tiden. ”Man skal kon-
stant være skarp på, om det, man gør, gavner medlemmerne, eller 
om man bare er kommet ind i en politisk selvsvings-mødemølle og 
har så travlt med at være repræsenteret i diverse fora, at man ikke 
har tid til at være politisk og sætte en dagsorden”, siger Tina Frank. 
Hun har for nylig eksempelvis fravalgt at fortsætte sin deltagelse 
DRO, et regionalt samarbejde med de andre organisationer, der har 
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Hun begræder dog ikke, at engagementet ikke var større op til det 
seneste regionsformandsvalg, og at hun er gået ind i sin anden 
formandsperiode uden modkandidater og uden en valgkamp, som 
den hun var ude i, da hun i 2005 var én ud af  tre.. 

”Nej, det ville da have været brandærgerligt at skulle bruge tid på 
en valgkamp”, kommer det prompte, men med en lidt mere ydmyg 
tilføjelse om, at hun betragter det som et stort privilegium at få lov 
at sidde i to perioder. 

DeT eR DejLIGT AT kuNNe spARke DøRe IND
Privilegiet består af flere ting. For eksempel tilfredsstillelsen  
ved at høre en Århus-borgmester sig, at kommunen har droppet 
at hjemtage forskellige institutioner på børneområdet, fordi de 
høringssvar, der advarede mod en spredning af kompetencerne,  
har gjort indtryk. Eller tilfredsstillelsen ved at have været med til at 
forhandle et honorar for rygudredning hjem til de praktiserende.  
Eller ved at have medvirket til at skabe en ny stilling. ”Det er dejligt 
at kunne sparke nogle døre ind sammen med medlemmerne og 
være med til at gøre en forskel. Jeg er altid glad for sejrene, og de 
tæller lige højt alle sammen, men den største tilfredsstillelse er, 
når jeg lærer noget selv. Når jeg finder ud af at tackle noget på en 

regionalt ansatte medlemmer, da hun nåede frem til, at det kunne 
køre fint uden hende.

En anden form for prioritering er ansættelsen af en studenter-
medhjælp, der kan aflaste regionsformanden i alle de opgaver, der 
ikke nødvendigvis kræver en politiker. Ikke kun de rent administra-
tive opgaver, som bestilling af kontorartikler og mødelokaler, men 
også det, Tina Frank kalder semi-politiske opgaver. Ebbe Vester- 
gaard Jørgensen, som han hedder, læser statskundskab og har der-
for også forudsætningerne for at kunne skrive udkast til hørings-
svar og læserbreve, og Tina Frank benytter sig i det hele taget af, 
at hans teoretiske ballast er anderledes end hendes egen.

”Jeg spurgte ham for eksempel, om han kendte noget teori om  
medlemsengagement, og hvad man overhovedet skal med det – 
om det ikke er nok bare at sørge for, at medlemmerne er tilfredse. 
Han vidste noget om social kapital og noget om forskellige strøm-
ninger, og hvornår de skal krydses”, siger Tina Frank, der på den 
baggrund bad ham lave  et notat til regionsbestyrelsen, som så 
behandlede emnet på et efterfølgende møde. En af konklusionerne 
var, at engagerede medlemmer er en forudsætning for at have et 
rekrutteringsgrundlag, når der er valg til regionsbestyrelsen – eller 
til regionsformandsposten.

Mandag:  

Yes, så er det mandag! Udhvilet, men med hold i nakken, to unger har sneget sig op i vores seng og erobret al pladsen i løbet af natten.
Der er beskæftigelseskonference i Atletion i den smukke Marselisborg Skov. Hæfter mig ved noget, som fremtidsfor-skeren sagde, nemlig at vejen til succes er kærlighed til mennesket, til sine kunder, sine medlemmer… alle vil elskes, mindre kan ikke gøre det. Det er måske rigtigt nok? Lever vi op til det? Som altid ved større arrangementer møder jeg de andre organisationsfolk i regionen, vi er en form for Tordenskjolds soldater. Sludrer om den kommende konflikt, og laver et par aftaler om forberedelserne. Tager ind på kontoret og ordner en masse småting. Smider en kasse strejke-t-shirts ind i bilen, de går som varmt brød. Farven til trods.

Tirsdag: 
 
Kl. er 7.15, flyet letter mod to dage i København. Beder en bøn for at sikre mig mod flystyrt og terror i metroen, vil så gerne helskindet hjem til familien igen. Læser udvalgte dagsordenspunkter til hovedbestyrelsesmødet, er totalt selektiv med hensyn til læsestof.  

Møderne kører ud i ét frem til kl. 20.30, min mø-deform er bedre end min kondition, hvilket man bør gå lidt stille med i vores fag. Hovedbestyrel-sesmødet var mere fredeligt end forventet, vi fik blandt andet ikke en indædt debat om næstfor-mandspost eller ej. Endnu. Diskuterer hvor mange studerende, der skal optages på fys-skolerne i forhold til muligheden for nye jobs. Uhyre vigtigt, men der skal flere oplysninger til inden beslutnin-gen. Risiko kontra vision?På hotellet ser jeg Clare Blake blive (næsten) myrdet af sin psykopat-kæreste, fed engelsk krimi-serie, men et uklogt valg alene på et hotel-værelse. Skubber for en sikkerheds skyld senge-bordet hen foran døren. 

Redaktionen har bedt Tina Frank føre dagbog i en på forhånd fastlagt uge. Det blev uge 15, der bød på hovedbestyrelsesmøde og børnefødselsdag 
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anden måde, og når jeg møder en konflikt bedre end sidst. Det giver 
en personlig ro, når jeg kan fornemme, at jeg får udvidet mit register, 
fordi det er så vigtigt. Alt hvad jeg har med at gøre, er jo relationer. 
Både når jeg laver et nyhedsbrev eller snakker med politikere eller er 
i til møde i hovedbestyrelsen. Det handler om relationer hele vejen 
rundt, og der skal jeg simpelthen bare altid blive bedre”.  

Og det med at lære betyder meget. ”Jeg kan godt ærgre mig 
over, at jeg tog en relativ kort uddannelse, men samtidig har det 
at gå på fysioterapeutuddannelsen givet mig så meget personligt. 
Hvis jeg havde læst jura for eksempel, var jeg jo blevet et helt andet 
menneske. Fysioterapi er meningsfuldt, fordi det handler både om 
dig selv og de mennesker, du står overfor. Det ville jeg ikke have 
været foruden”.  

eNsOmHeDeN eR eT vILkåR
Men er der ikke også en bagside af medaljen, eller er det at være 
regionsformand en evig selvudviklende dans på roser?

Jo, vel er der da en bagside, erkender Tina Frank. Den består ikke 
så meget i en arbejdsdag på 45-50 timer, for den kan der kom-
penseres for med nogle længere ferier. Men derimod er der ingen 
kompensation for ensomheden i jobbet, som man med Tina Franks 
ord ”kan blive helt socialt handicappet af”.

 Ensomheden handler ikke kun om ikke at have kolleger omkring 
sig, men også om at føle sig lidt indespærret i formandsrollen, 
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forklarer hun.  Hvis man møder en flabet ekspedient, kan man ikke 
give et flabet svar tilbage, for tænk nu hvis den næste i køen er et 
medlem, der helst ikke skal have et dårligt indtryk af sin regions-
formand. Af samme grund var hun en uge om at komme sig, da 
en koncert, kort tid efter, hun blev valgt til posten, endte med en 
efterfølgende bytur og en tur på karaokee-bar, hvor der blev givet 
lidt for meget slip i forhold til den standard, hun sætter for sig 
selv. Lidt har hun dog rykket sig, så hun nu er ligeglad med at være 
”enormt morgengrim”, når hun afleverer børn i børnehaven, selvom 
der er fysioterapeuter blandt de andre forældre. Det var  hun ikke i 
begyndelsen. 

”Det tager lang tid at erkende, at ensomheden er et vilkår, og på 
et tidspunkt oplevede jeg den næsten som en sorg. Men de andre 
sider opvejer det. Jeg er blevet mere tolerant og mere oprigtig, fordi 
det er nogle af de ting, man skal bruge i den her funktion”.

Stillet over for spørgsmålet, hvor længe hun vil blive siddende på 
sin post, hvis hun selv får lov at bestemme, kunne man let få en 
forventning om, at Tina Frank vil svare noget i retning af ”så længe, 
jeg kan blive ved med at udvikle mig”. 

Det gør hun bare ikke. ”Indtil formandsposten bliver ledig”, siger 
hun. Og griner. z

Læs på næste side, hvad tre menige medlemmer af regionsbestyrel-
sen mener om bestyrelsesarbejdet.

Onsdag: 
Spiser morgenmad på hotellet sammen med min yndlingssvigerinde, som netop er på vej hjem fra en nattevagt på Rigshospi-talet. Bonus. 

Politisk møde blandt andet med Læge-foreningen, som gerne ser fysioterapeuter i roller, som vi selv kalder for ”traditionelle lægeopgaver”. Overraskende og positivt, det skal vi hjem og bygge videre på. Bag-efter udvalgets bud på opgaver, fysiotera-peuter skal droppe, det har jeg svært ved at få ind i min tankegang, men ”øvelsen” er underholdende. Diskuterer brugbare stra-tegier, både når vi går mod noget nyt og fra noget gammelt, de overvejelser elsker jeg.Hjemme igen kysser jeg mine tre sovende unger godnat og deler en øl med min mand, Morten. Efter to døgn alene med ungerne, hund, kanin, job og alt det løse (mad, vasketøj og oprydning, forstås) ser huset overraskende ordentligt ud. De, der siger, at det er nemt at gå hjemme, mens den, som rejser, tager den hårde tjans, prøver bare at bilde ham/hende derhjemme den slags vås ind for selv at slippe. Det ved enhver, der har haft barsel. Så jeg stiller ingen krav. 

Torsdag:  
6.30: Jeppe bliver 3 år, flag, boller og gaver på bordet. Med lidt lunken samvittighed (skulle have taget en fridag) tager jeg ind på kontoret til strejkemøde med Sundheds-kartellet. Får tjansen at arrangere gadeop-tog i Viborg og smide nyheder på hjem-mesiden. Ebbe, min studentermedarbejder, klarer både de praktiske ting og nogle overvejelser om høringssvar til Århus og Randers kommuner, så han er guld værd.Tager ud på fys-skolen til møde med de studerende på første semester. Introdu-cerer dem til hjemmesiden og aktuelle po-litiske opgaver. En vil have at vide, hvilken fys-niche der giver styrtende med penge, hvad skal man sige til det?Er træt ovenpå de sidste dage, så fød-selsdagsgæsterne bliver smidt ud kl. 22.

Fredag: 
første mødefri dag i ugen, bortset fra en aftale med fotografen om billeder til artiklen her, så der er ingen vej udenom en ansigts- og hårrenovering samt en casual oprydning i huset. Anstrenger mig for at virke afslap-pet med en knipsende fotograf rundt omkring mig. Det er egentligt en fed lyd den der kameralyd, måske kunne man vænne sig til den på en kendis-agtig måde? Et hurtigt gennemsyn af billederne viser, at så er der nok ret lang vej endnu. 
Det meste af dagen går med at besvare mails. Det føles, som om der er kommet en milliard i løbet af ugen. Udpegninger, konflikt-spørgsmål, adoptioner m.m. suser i alle retninger gennem cyberspace, og den del af job-bet er helt umulig  at fortælle om på en spændende måde.

Kl. halv fem kapitulerer jeg, det vig-tigste er ordnet, ungernes tre kusiner er kommet, vi skal spise, se ”A fish called Wanda” og, nå ja, skrive dagbog.

r
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Kirsten Møller Hansen,  
Århus Kommune

Har tidligere siddet i kredsbestyrelsen i 
Århus amtskreds flere år og kom med i 
regionsbestyrelsen i 2008.

om sin begrundelse for at stille op: 
Der manglede desværre kandidater til 
bestyrelsen denne gang - men sam-
tidig ved jeg fra tidligere, at man får 
en masse viden om de andre grene 
inden for fysioterapien ved at sidde i 
regionsbestyrelsen. Forhåbentlig kan 
jeg også selv være med til at præge 
udviklingen. Så alt i alt synes jeg det 
er meget spændende at være med 
i regionsbestyrelsen. Der er et godt 
arbejdsklima i bestyrelsen, hvilket 
betyder at det også er hyggeligt at 
være til bestyrelsesmøder.  Og fagligt 
er det godt at få input fra de forskel-
lige sektorer.  I den tid jeg ikke var 
med i bestyrelsen mærkede jeg, at 
jeg ikke vidste så meget om, hvad der 
foregik i de andre sektorer og fulgte 
heller ikke så godt med i, hvad der 
skete i hovedbestyrelsen.

om forskellen fra kreds til region: 
Nu har jeg så meget kort erfaring, i 
regionsbestyrelsen - men umiddel-
bart tænker jeg, at det, at vi har en 
fuldtidsformand, gør det nemmere at 
være med i bestyrelsesarbejdet, da 
formanden tager det meste af
slæbet. Vi andre bestyrelsesmedlem-
mer kan komme med forslag uden 
nødvendigvis at overveje, om vi nu 
også har tid til at følge op på det. 
Også godt at bestyrelsesmøderne 
ikke kun er aftenmøder, men er læn-
gere. Det giver bedre tid til diskus-
sionerne.

den vigtigste udfordring: 
Sætte fysioterapi på dagsordenen 
i politiske sammenhænge, dvs. 
synlighed over for politikere/vigtige 
embedsmænd. Og synlighed over for
medlemmerne! 

carsten Jensen, 
Hammel Neurocenter

Kom med i kredsbestyrelsen i Århus 
amtskreds for seks år siden og fort-
satte i regionsbestyrelsen. 

om sin begrundelse for at stille op: 
Nysgerrighed bragte mig til en 
generalforsamling. Hvor der så var 
vakant plads til bestyrelsen, hvorpå 
jeg tænkte, tjoh, det kunne da være 
en spændende måde at se, hvad der 
egentlig foregår i den der forening. 
Efter at være kommet lidt snublende 
ind i fagpolitik og jo også ret hurtigt 
snuble ind i vores hovedbestyrelse 
kan jeg se tilbage på at have fået 
enormt meget ud af deltagelse i det 
politiske arbejde i Danske Fysiotera-
peuter. Jeg har fået en masse viden 
og indsigt, jeg har haft mulighed for 
at lære at debattere, analysere, gen-
nemskue og forstå osv. 

om forskellen fra kreds til region: 
 Bestemt markant forandring. Vi 
er blevet markant mere politisk 
agerende. Ikke mindst i kraft af en 
fuldtidsarbejdende politisk formand. 
Det samme har også ført til, at det er 
blevet endnu mere tilfredsstillende 
at være del af regionsbestyrelsen at 
mærke, at vi gør en forskel.

de vigtigste udfordringer det  
seneste år: 
Sundhedsaftaler. Fysioterapeutisk 
tilbud til børn. Praksissektorens rolle 
efter kommunalreformen. Og så har 
vi jo med smil fulgt ledigheden grad-
vist forsvinde som dug for sol! 

den vigtigste udfordring det  
kommende år: 
Fortsat at øge fysioterapis rolle og 
betydning i det danske sundheds-
system.

Majid fadavi,
BST Jylland

Har siddet i regionsbestyrelsen i lidt 
over et år.
 
om sin begrundelse for at stille op: 
Jeg kommer fra BST og syntes, at det 
ville være meget relevant at være 
repræsenteret i regionsbestyrelsen. 
Det har været meget spændende og 
interessant at sidde i bestyrelsen og 
følge med i de store fagpolitiske arm-
bevægelser. Jeg sidder sammen med 
nogle meget engagerede bestyrel-
sesmedlemmer og jeg beundrer deres 
flotte indsats. Hvis jeg skal nævne 
noget negativt er det, at de emner, 
vi beskæftiger os med ikke altid har 
direkte relevans til mit fagområde, 
som primært er arbejdsmiljø. Dog har 
for eksempel kommunalreformen 
haft indirekte relevans, fordi fysiote-
rapeuterne i denne sammenhæng var 
underlagt et stort forandringspres.

de vigtigste udfordringer det  
seneste år:
Genoptræningsplaner, opgaveglid-
ning i kommunerne, administrations-
arbejde ifm. genoptræningsplaner 
etc.

den vigtigste udfordring det  
kommende år: 
Jeg tror, at ovennævnte emner bliver 
ved med at være de vigtigste temaer 
i de kommende år. Men også mere 
synliggørelse af fysioterapeutiske 
ydelser i næste alle regier, for eksem-
pel genoptræning, sundhedsfremme-
tiltag (kæmpe stort potentiale!).
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å repræsentantskabsmødet i 
november 2006 blev det besluttet, 
at den politiske struktur i Danske 

Fysioterapeuter skulle evalueres. Derfor 
blev Muusmann Research & Consulting 
sidste efterår bedt om at kigge på, hvordan 
formænd, hovedbestyrelse, regioner og 
sekretariat spiller sammen, efter at den 
politiske struktur blev ændret for godt tre 
år siden. 

Dengang blev det blandt andet besluttet 
at nedlægge foreningens 17 kredse og er-
statte dem med fem regioner og at lade de 
fem regionsformænd være fuldtidshonore-
rede for at styrke foreningens sundheds-
politiske ageren. To år tidligere havde  
repræsentantskabet besluttet, at Danske 
Fysioterapeuter skulle have en næst-
formand på fuld tid. Derfor valgte hoved-
bestyrelsen også at lade formands- som 
næstformandsposten indgå i evalueringen. 

seks pejLemÆRkeR
Muusmann har i sin evaluering taget ud-
gangspunkt i de seks pejlemærker, som lå 
til grund for den ny struktur. Nemlig at den 
politiske struktur skulle give/sikre Danske 
Fysioterapeuter:
• Politisk handlekraft
• Højt serviceniveau
• Høj kompetence og professionalitet
•  Medlemsengagement og  

medlemsaktivitet
• Tilgængelighed
• Effektivitet, rationalitet og fleksibilitet

På rette vej

AF: INFORMATIONSCHEF MIKAEL MØLGAARD 

mm@fysio.dk

         fysio.dk

Det var en rigtig beslutning,  
da Danske Fysioterapeuter 

besluttede at gå fra  
17 kredse til 5 regioner og 
vælge fuldtidshonorerede 
regionsformænd. Det har 
skabt en handlekraftig og

 stærk organisation, 
konkluderer en ekstern 
evaluering. Rapporten 

anbefaler bl.a., at regioner-
nes rolle styrkes, at der bliver 

en klarere arbejdsfordeling 
mellem det landspolitiske 

og regionale led, og at næst-
formandsposten afskaffes 

P Baggrund for evalueringen er en række 
kvalitative interviews med formænd, regi-
onsformænd, medlemmer af hovedbesty-
relsen, regionsbestyrelserne, medarbejdere 
i sekretariatet samt en række tillidsrepræ-
sentanter, praktiserendes kontaktperso-
ner, medlemmer af fagfora, faggrupper, 
fraktioner og andre centrale aktører tæt 
på Danske Fysioterapeuter. I evalueringen 
har endvidere indgået de seneste med-
lemsundersøgelser fra efteråret 2007 samt 
forskellige interne notater m.v.

I rapporten konkluderer Muusmann, at 
det var en rigtig beslutning at ændre den 
politiske struktur. Det har skabt en hand-
lekraftig og stærk organisation. En stor 
fordel er, at den politiske struktur lægger 
sig op ad den danske forvaltningsstruktur 
med fem regioner. 

En anden fordel er, at strukturen har 
”styrket de tværfaglige problemstillinger, 
perspektiver og indsatser på det regionale 
plan,” som det hedder i rapporten. Forenin-
gen er kommet tættere på det kommunale 
og regionale politiske niveau, og Danske 
Fysioterapeuter formår at brænde igennem 
på den sundhedspolitiske scene i Danmark, 
konkluderes det.  

”Regionsformændene er i sagens natur 
kommet fysisk længere væk set i forhold til 
den tidligere struktur, men de har til gen-
gæld fået langt mere tid til at komme rundt 
i regionen, og det vurderes generelt, at de 
har formået at bevare forbindelsen til det 
helt lokale niveau.” skriver Muusmann. 
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HøsTeR sTOR  
ANeRkeNDeLse
Men der er fortsat plads til forbed-
ring, påpeges det i rapporten. Der er 
behov for at styrke de fem regions-
formænd i deres arbejde. Såvel ved 
at sikre dem mere administrativ 
bistand fra sekretariatet som ved 
at gøre den politiske profil for re-
gionsformændene mere tydelig. 

Muusmann peger på, at for-
mandskabet høster stor anerken-
delse for deres måde at varetage 
foreningens politiske interesser 
i landspolitiske sammenhænge, 
herunder synligheden over for 
medlemmerne. ”Men under-
søgelsen viser også, at denne 
anerkendelse primært er 
henvendt til at være en an-
erkendelse af den rolle, som 
formanden varetager,” som 
der står i rapporten. 

Her peges der på, at det 
til dels skyldes en uklar 
ansvarsfordeling mellem 
formand og næstformand. 
I rapporten fremføres 
det, at det ud fra en 

På rette vej

Se godt 
på disse billeder

Det utrænede øje vil måske tro, 
at de blot er taget fra to forskellige vinkler, 

men faktum er, at der er tale om to forskellige 
repræsentantskaber. Det ene er det 

repræsentantskab, der i 2002 vedtog, 
at foreningen skulle have en lønnet næstfor-
mand. Mens det andet er det repræsentant-

skab, der i 2004 vedtog en ny struktur med fem 
lønnede regionsformænd. Det er bl.a. disse 

to forskellige beslutninger, der nu 
i sammenhæng er blevet evalueret 

af et konsulentfirma.

r
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organisationsteoretisk opfattelse kan være 
vanskeligt at skabe en sådan klar ansvars-
fordeling i den struktur, som Danske Fysio-
terapeuter har valgt. Tendensen i organisa-
tioner er, at man går mod fladere hierarkier 
og bort fra at have mellemled. Det skaber 
tydelighed i ledelsen og klare signaler om, 
hvor beslutningen træffes. 
I den forbindelse fremhæver Muusmann, at 
usikkerheden endvidere kan hænge sam-
men med, at den aktuelle politiske struktur 
med de fem regioner og indførelsen af 
næstformandsposten er resultater af to 
forskellige beslutningsprocesser. 

I rapporten konkluderes det, at næstfor-
mandsrollen som politisk stedfortræder for 
formanden ikke er indfriet. ”Medlemmer, 
tillidsrepræsentanter og regionsbestyrelser 
betragter formanden som den legitime 
repræsentant for foreningens holdninger 
i forhold til de umiddelbare konkrete pro-
blemstillinger, som rejses, og når hold-
ningerne skal formidles ved regionale ar-
rangementer og lignende. Næstformanden 
derimod, betragtes primært som formidle-
ren af det, der er besluttet politisk.”

Muusmann kommer med en række an-
befalinger til, hvordan den nuværende poli-
tiske struktur kan styrkes. Anbefalingerne 
er blandt andet, at det bør gøres tydeligere, 
hvilke opgaver regionsformændene skal 
beskæftige sig med, og det anbefales, at de 
tildeles landspolitiske tværgående temaer 
over for hovedbestyrelsen. Det vil binde 
det lands- og regionalpolitiske niveau bedre 
sammen.

I forlængelse heraf foreslås det, at 
næstformandsposten afskaffes, og at man 
i højere grad anvender synergien mellem til-
lidsrepræsentantsystemet og den regionale 
struktur. Der bør skabes en alliance mellem 
disse to parter og etableres netværk, der 
kan styrke og udnytte deres respektive 
kompetencer og indflydelse, hedder det i 
rapporten.  

Så bør Danske Fysioterapeuter i højere 
grad bruge de ”tre ben” i den politiske 
struktur, nemlig regionsformændene, til-
lidsrepræsentanterne og praksissektoren. z 

det første spadestik 

Repræsentantskabet kommer til at diskutere Danske Fysioterapeuters politiske 
struktur til november.

Hovedbestyrelsen tog hul på debatten på sit seneste møde, hvor den eksterne 
evaluering af strukturen, udarbejdet af Muusmann Research & Consulting, var 
på dagsordenen.

Ved indledningen af mødet slog formand Johnny Kuhr fast, at der skal tages 
en grundig diskussion af den politiske struktur. ”Det er ikke tanken, at vi denne 
gang skal tage endelig stilling til, om der er behov for at lave om på strukturen. 
Opgaven er at tage det første spadestik,” sagde formanden. Han henviste til, 
at punktet vil komme på dagsordenen til hovedbestyrelsens møde igen i maj, 
og eventuelt også i juni.”Til den tid skal vi tage stilling til, om der skal foretages 
justeringer af strukturen.”

En runde blandt hovedbestyrelsesmedlemmerne om rapportens opbygning 
og indhold gav både ros og kritik. ”En god rapport, som jeg langt hen ad vejen 
er enig i,” sagde regionformand Lise Hansen. ”Et godt stykke arbejde”, kaldte 
regionsformand Tine Nielsen evalueringen. Men der blev også peget på problem-
stillinger, som rapporten ikke har inddraget. Eksempelvis de forskellige arbejds-
betingelser i hovedbestyrelsen for de medlemmer, som har fuldtidsarbejde og 
købes fri til møderne, og regionsformændene, der er fuldtidshonorerede. 

Der blev endvidere peget på, at repræsentantskabets rolle i den nye struktur 
og de nye udvalg ikke er behandlet i rapporten. Johnny Kuhr henviste til, at re-
præsentantskabet kun har været samlet én gang, siden strukturen blev lavet om.

Regionsformand Brian Errebo-Jensen problematiserede, at det i stort omfang 
er Tordenskjolds soldater, der er blevet interviewet til rapporten, ”selv om det 
måske ikke kan være så meget anderledes i sådan en evaluering”. 

Men næstformand Birgitte Kure efterlyste mere gennemsigtighed i form at 
citater eller kildehenvisninger, der underbygger analysen og de anbefalinger, som 
man kan læse i rapporten. Johnny Kuhr henviste til, at der er en vis grad af føl-
somhed i rapporten, og at citaterne måske kunne adresseres til bestemte perso-
ner, selv om de var uden kildeangivelse. Derfor var citaterne ikke taget med.

Efterfølgende blev det debatteret, om de seks pejlemærker, som er grundla-
get for den politiske struktur stadig er de rigtige til at understøtte den vision og 
de politiske mål, som foreningen har. 

Regionsformand Tina Franks vurdering var, at der er god overensstemmelse 
mellem de to dele, men at hovedbestyrelsen godt måtte blive bedre til at prio-
ritere. ”Vi er meget optaget af at løse alverdens problemer. Vi kunne godt blive 
bedre til at vælge, hvad der er det vigtigste for os.”

Regonsformand Tine Nielsen mente, at det kunne være relevant at kigge på, 
om spørgsmålet om lønpolitik, der tidligere lå i kredsene, måske var underprio-
riteret i den nye struktur. Mens Brian Errebo-Jensen pegede på, at den nye struk-
tur stiller store krav til regionsformændene, og at der er behov for at kigge på, 
om de får tilstrækkelig administrativ bistand. 

Efter endnu en runde, hvor hvert enkelt hovedbestyrelsesmedlem kort re-
degjorde for, hvad der efter deres mening var de vigtigste pejlemærker for den 
politiske struktur, blev det besluttet at arbejde videre med punktet på næste 
hovedbestyrelsesmøde. 

Læs debatten om evaluering af den politiske struktur fra repræsentant-
skabsmødet i 2006 http://www.fysio.dk/sw73599.asp 
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Sikring af kvalitet i  
primærsektoren
Kommunerne har de seneste år fået en række nye opgaver. I den 
forbindelse er det vigtigt, at Danske Fysioterapeuter understøtter 
bestræbelserne på at sikre den bedst mulige kvalitet i primærsek-
toren. Altså gør sig klart, hvilke krav der skal stilles til politikerne i 
landets kommunalbestyrelser for at sikre, at patienter og fysio-
terapeuter oplever den bedst mulige faglige og organisatoriske 
kvalitet. 

Under debatten på det seneste hovedbestyrelsesmøde blev det 
flere gange understreget, at kravene stilles til kommunerne, fordi 
de har myndighedsansvaret på en række nye områder, eksempel-
vis forebyggelse, sundhedsfremme og almen genoptræning. Det 
skal med andre ord ikke opfattes som en kritik af det arbejde, som 
fysioterapeuter i kommunerne i dag udfører. 

Hovedbestyrelsen skal på et senere tidspunkt have en tilsvaren-
de debat om, hvilke faglige og organisatoriske krav der bør stilles til 
regionerne, der ligeledes har fået en række nye opgaver som følge 
af kommunalreformen. 

Hovedbestyrelsen blev enig om, at foreningen skal arbejde for, at 
politikerne i kommunerne indfrier følgende krav:
•  Kommunerne skal sikre, at der foregår løbende opdatering og 

implementering af ny viden. Derfor skal kommunerne indgå ak-
tivt i både udvikling og implementering af kliniske retningslinjer i 
praksis.

•  Kommunerne skal sikre, at de kommunale kvalitetsstandarder 
skaber rum til den relevante og nødvendige sundhedsfaglige 
vurdering og indsats.

•  Kommuner og regioner skal sikre, at sundhedsaftaler og gen-
optræningsplaner bliver brugt som centrale kommunikations-
redskaber til sikring af relevante indhold og understøttelse af 
kontinuitet i patientforløb på tværs af sektorerne.

•  Kommunerne skal sikre, at der til ethvert tilbud tilvejebringes til-
strækkeligt patientvolumen i forhold til at sikre det nødvendige 
faglige erfaringsgrundlag og udvikling. 

•  Kommunerne skal sikre, at der iværksættes en fortløbende kom-
petenceudvikling for hver enkelt fysioterapeut for at sikre, at der 
er tilstrækkelig kompetence til at løse opgaverne på et tilstræk-
kelig højt fagligt niveau.

•  Kommunerne skal indgå i uddannelsesforpligtelsen af   
fysioterapeuter. 

•  Kommunerne skal sikre samarbejde og videndeling med eksterne 
leverandører, herunder praktiserende fysioterapeuter.

•   Kommunerne skal sikre, at der er let adgang til oplysninger om 
de eksisterende behandlingstilbud.

•  Kommunerne skal forpligtes til at indgå formelle samarbejdsaf-
taler med eksisterende forskningsmiljøer eller oprette nye.

Læs endvidere Johnny Kuhrs leder om emnet i fagblad nummer 6. 

Hb godkendte overenskomst  
på statens område

Danske Fysioterapeuters hovedbestyrelse har godkendt 
resultatet af overenskomstforhandlingerne på statens om-
råde. På sit seneste møde sagde hovedbestyrelsen ja til det 
generelle CFU forlig samt aftalerne på de fire overenskomst-
områder, hvor Danske Fysioterapeuter har medlemmer. Det 
er lærerne ved professionshøjskolerne, lederne på undervis-
ningsområdet, lærerne ved social- og sundhedsskolerne, og 
arbejdstilsynet og andre stillinger der kræver uddannelse 
som fysioterapeut. Forliget giver en samlet ramme på 12,8 
procent plus midler fra trepartsforhandlingerne til kompeten-
ceudvikling, fastholdelse af seniormedarbejdere og udvikling 
af attraktive arbejdspladser. Forliget indeholder endvidere 
forbedrede barselsregler og frihed ved barns 2. sygedag.

Johnny Kuhr erkender, at det kan virke mærkeligt, at 12,8 
procent er godt nok på statens område, når medlemmerne i 
kommuner og regioner er gået i strejke fordi Danske Fysiote-
rapeuter ikke finder 12,8 procent acceptabelt på disse områ-
der. ”Vi har grundigt overvejet om rammen på 12,8 procent 
er tilstrækkelig, når vi siger noget andet på det regionale og 
kommunale område.  Selvfølgelig ønsker vi til enhver tid den 
bedste lønudvikling for alle vores medlemmer. Jeg mener 
bare ikke, man kan sammenligne det statslige arbejdsmarked 
med det kommunale og regionale. Det er historisk set et helt 
andet overenskomstsystem. Og det er nogle andre stillings-
typer og arbejdsområder, som vores medlemmer er ansat i, 
der ikke kan sammenlignes med de forhold, en fysioterapeut 
på et sygehus eller i en kommune er ansat under.”

Johnny Kuhr vurderer, at aftalen i løbet af overenskomstpe-
rioden vil give historisk gode løn- og kompetenceudviklings-
muligheder for fysioterapeuter ansat i staten.

formandens eksterne honorarer 
bør tilfalde foreningen

formandens eksterne bestyrelseshonorar bør tilfalde for-
eningen. Det har hovedbestyrelsen besluttet at indstille til 
repræsentantskabet, der mødes til november. Hvis forslaget 
bliver vedtaget, bliver Johnny Kuhrs eksterne honorar, der 
beløber sig til omkring 100.000 kroner, overført til Danske 
Fysioterapeuters pengekasse. Til gengæld bliver det honorar, 
som formanden modtager fra Danske Fysioterapeuter, forhø-
jet med et tilsvarende beløb. Baggrunden for forslaget er et 
ønske om at skabe fuld gennemsigtighed om honorering af 
politisk valgte, herunder at følge princippet om, at forman-
den udelukkende honoreres af Danske Fysioterapeuter. 
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Region Sjælland

Møde for regionens til-
lidsrepræsentanter
Tid: Tirsdag den 20. maj 
kl. 9 -14.
Sted: Regionskontoret i 
Slagelse, Valbyvej 65.
dagsorden: foreløbige 
emner til dagsordenen.
• Snak om konflikten.
• Nyt fra TR- rådet.
• Evaluering af møderne.
• Procedure for regions  
   TR- møderne.
• Brainstorm på emner til   
   kommende møder.
• Emner fra jer.
Forslag til emner mailes til 
lh@fysio.dk senest 9. maj, 
hvorefter endelig dagsor-
den mailes til TR.
afbud/ tilmelding: Af hen-
syn til forplejning senest 13. 
maj  på lh@fysio.dk.

Region Midtjylland

Stormøde for ergo- og 
fysioterapeuter
inden for fysisk og psykisk 
handicappede i Østjylland, 
geografisk set i det tidligere 
Århus Amt
Tid: Fredag den 23. maj kl. 
9 – 12. 
Sted: Sølund, Dyrehaven 
10, Skanderborg i  Kursus-
bygningen, blåt lokale. 
emne: Forflytningsbeskri-
velser. Hvorfor og hvordan ? 

oplægsholder: Ergonomisk 
konsulent, Anne Neer-
gaard, Driftsområdet for 
Voksen Handicap, Århus 
Kommune, tlf. 5157 6489.
Program: 
09.00 - 09.15 Morgenkaffe 
+ kort præsentations runde
09.15 - 11.30 Oplæg og 
erfaringsudveksling om 
forflytningsbeskrivelser.  
Medbring egne skematyper 
enten på USB-stk eller som 
overhead. 
11.30 - 12.00 Kort nyt fra  
arbejdsstederne, som gerne 
medbringes skriftligt til 
referenten eller          
tilsendes pr. e-mail. 
Tilmelding: Senest onsdag 
den 21. maj til Sølunds 
terapeuter på tlf.:  8793 
1256 eller e-mail: lisbeth.
klarlund@skanderborg.dk 

Region SyddanMaRk

optrænig af senevæv
Seniorforsker, fysioterapeut 
doc med  Henning Langberg 
kommer til Region Syd-
danmark
Tid: Mandag den 19. maj  kl. 
19 - 22.
Sted: Kolding Bibliotek, 
Slotsøvej 4, Kolding.
Tilmelding:  Senest fredag 
den 9. maj på Region Syd-
danmarks hjemmeside. 
Husk oplys om navn, 
arbejdssted og telf. nr. 

eller e-mail adresse.  Læs 
mere på Regionens hjem-
meside. 

FaggRuppeR/FagFoRa

Kursus i klinisk smerte-
håndtering
formål: Kurset har til 
formål at give kursisten 
en grundlæggende og 
opdateret viden om 
smerter, samt kliniske 
redskaber til håndtering 
af smertepatienter.  
indhold: 
• Smerteteori, smerte- 
 typer og smerteanalyse 
• Kognitive faktorer  
 ( e.g. fear-avoidance,  
 kinesiofobi, self-effi- 
 cacy, graded exposure,  
 graded activity) 
• Relationer mellem   
 smerte, funktion og  
 kognitive faktorer 
• Smerte og træning 
• Kliniske evaluerings- og  
 måleredskaber
• Teoretiske oplæg, prak 
 tiske øvelser og  
 litteraturopgaver
Tid: Første del: 17.-18. maj 
og anden del 13. -14. Juni. 
Sted: Regionshospitalet 

Horsens, Terapien.
Pris: 4800,-kr. 
Underviser: Bjarne Rittig-
Rasmussen, MMedSci, 
Ph.d. – stud. og specialist 
fysioterapeut.
Tilmelding: www.fysioaku.
dk  (se: kursuskalender/
specialkurser). 

andRe MødeR

Vil du vide mere om pensi-
onsordningen?
PKA-kursus for tillidsrepræ-
sentanter
Kurset er for tillidsrepræ-
sentanter og -suppleanter, 
ansatte i de faglige organi-
sationer og andre, som har 
brug for at kunne vejlede 
kolleger og medlemmer om 
den pensionsordning, de 
har i PKA. 
Vi tilbyder en gennemgang, 
som giver forståelse for, 
hvorfor vi har en pensions-
ordning, og et overblik over 
hvordan pensionsordningen 
er sat sammen. 
Pensionskassen har ydelser, 
som kan komme til udbeta-
ling både ved alder, sygdom 
og død, og det er derfor 
vigtigt at vide, i hvilke 
situationer, man bør tænke 
på sin pensionsordning.
PKA betaler kursus- og 
rejseudgifter. Kurset 
betragtes som led i de 
faglige organisationers 

Materiale bedes sendt
på e-mail:

redaktionen@fysio.dk

Yderligere oplysninger  
vedr. annoncering

Jonna Søgaard Harup
Tlf.: 33 41 46 32

e-mail: jsh@fysio.dk

Fysioterapeuten nr. 09/08
udkommer 23. maj 

deadline  5. maj

Fysioterapeuten nr. 10/08
udkommer  6. juni

deadline 23. maj

møder & kurser
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egen uddannelse af tillids-
repræsentanter. Delta-
gerne kan derfor forvente 
at få tjenestefrihed efter 
gældende regler. Pensi-
onskassen refunderer tabt 
arbejdsfortjeneste efter 
aftale mellem PKA og den 
faglige organisation.
Kurset varer 1 dag, og i 
2008 tilbyder vi 6 kurser 
rundt omkring i landet. 
Hvis du vil vide, hvornår 
der holdes et kursus i 
nærheden af dig, kan du 
læse mere på www.pka.dk 
under ’Pensionskasserne’ og 
’Møder og kurser’. Her kan 
du også udskrive pjece og 
tilmeldingsblanket.

SeMinaR/ 
konFeRenceR

Seminar om forskning og 
udvikling i Næstved
Kom og hør om centrale 
emner og aktuelle emner 
indenfor fysioterapi og 
ergoterapi og bliv inspireret 
til egne projekter og til at 
udvikle egen praksis. Fysio-
terapeut og Ergoterapeut-
uddannelsen i Næstved, 
University College Sjælland 
(tidligere CVU Syd) afholder 
seminar, hvor de nyudklæk-
kede bachelorer i fysiotera-
pi og ergoterapi præsente-
rer deres bachelorprojekter 
ved platformpræsentatio-

ner og postere. Se detaljeret 
program på www.cvusyd.dk
Arrangementet er gratis. 
Tilmelding er ikke nødven-
dig.
Tid: Torsdag den 26. juni  
kl. 9 -15.
Sted: Parkvej 190,  
4700 Næstved.
Kontaktperson: Marianne 
Lindahl, tlf.: 5575 5247
marianne.lindahl@cvusyd.dk 

det tilgængelige  
arbejdsmarked  
– et forhindringsløb?
Tid: Mandag den 26.  
maj kl. 13 – 16.
Sted: Eigtveds Pakhus, 
Asiatisk Plads 2 G, Kbh.K.
Tilmelding: Senest 15. maj 
og yderligere information
www.hsknet.dk

den motiverende 
samtale

formål og indhold:
Mange kender situationen hvor forsøget på at motivere til en livs-
stilsændring skaber modstand allerede i den første samtale med 
patienten. Patienten bakker ud, argumenterer for, at adfærden 
ikke er så skadelig som så, virker irriteret eller giver på anden måde 
udtryk for manglende interesse for det fysioterapeuten siger. 
Formålet med dette kursus er dels at give et indblik i, hvad det er 
for nogle mekanismer, der kan tænkes at gøre sig gældende og dels 
at træne konkret i at arbejde med problematikken i praksis. Temaer 
bl.a.: Parathed til forandring - Ambivalens og modstand - Moti-
verende metoder - Dilemmaer som redskab - Empati, sympati og 
antipati - Rådgiverens personlighed – Selfefficacy.

Læs mere på www.fysio.dk/kurser

Praktiske oplysninger:
Tid: 16. - 17. september + 20. oktober 2008  
(obs ny dato for opfølgningsdag)
sted: Kerteminde Vandrerhjem
pris: Kr. 5.200,- dækker overnatning i dobbeltværelseog forplejning
målgruppe: 21 fysioterapeuter
Tilmelding: Senest 23. juni 2008 på www.fysio.dk/kurser
underviser: Torsten Sonne, psykolog, Psykologhuset 
Vesterport, København
planlægning: Susan Kranker, faglig konsulent, 
Danske Fysioterapeuter, sk@fysio.dk

Temadag: Patienter 
med kroniske sygdomme

formål:
Formålet med temadagen er bl.a. at sætte fokus på de rammer 
og muligheder der er for at arbejde med patienter med kroniske 
sygdomme samt at se på, hvordan fysioterapeuter bedst muligt 
arbejder med disse patienter.

Læs mere på www.fysio.dk/kurser
 
Målgruppe:
Fysioterapeuter i praksissektoren, på sundhedscentre og på 
sygehuse, hvor der arbejdes med patienter / borgere med kroniske 
sygdomme.  

Praktiske oplysninger:
Tid:  24  september 2008 (NY DATO)
sted: Skejby Sygehus
pris: Kr. 1.550,- inkl. forplejning. Eksternat
Deltagerantal: 100 – 150 fysioterapeuter
planlægning: Inger Qvist, praktiserende fysioterapeut i Århus 
og praksiskonsulent i region Midtjylland, Hanne Morthorst, 
fysioterapeut, Østerbro Sundhedscenter, Pouline Gringer, leder af 
træningsområdet, Center for Sundhed, Greve Kommune samt 
Susan Kranker, faglig konsulent, Danske Fysioterapeuter, 
sk@fysio.dk
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IT-Universitetet · Rued Langgaards Vej 7 · DK-2300 København S · www.itu.dk

IT-Universitetet er Danmarks yngste universitet. Vi helliger os 100% den digitale verden 
– fra kommunikation og gaming, over business til design af software.

MASTER I
SUNDHEDSIT_
IT Universitetet udbyder en mastergrad 
i sundhedsIT. Deltids uddannelsen er 
skabt i tæt samarbejde med sundheds -
sektorens parter, og henvender sig 
til dig, der som sygeplejerske, læge, 
jorde moder, fysio-/ergo terapeut eller 
bioanalytiker, har IT tæt inde på krop-
pen i hverdagen. Studiet udstyrer dig 
med analytiske redskaber, der gør dig 
i stand til at fungere som forandrings-
agent på din arbejdsplads. Fokus  ligger
på samspillet mellem teknologi og 
organisation.

Læs mere og fi nd ansøgningsskema på 
www.itu.dk/sundhedsit

55_IT-universitetet.indd   1 14-04-2008   13:47:03
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Effektiv led-manipulation til skulder-albue-hånd

Med fokus på skulderbæltet, albuen og hånden, vil kursisten lære at 
undersøge regionerne, og behandle dem med simple og effektive mani-
pulationer samt andre manuelle teknikker.

Der vil være cases i supraspinatus syndrom, rotatorcuff syndrom, dysfunk-
tioner i skulderleddet, ac-leddet, sc-leddet, scapula, albueled, håndled 
samt håndrodsknogler.

Tid/Sted (1 dags kursus)
Lørdag d. 07.06.08. kl. 9-16.30, Fysioterapeutskolen i Århus eller
Søndag d. 08.06.08. kl. 9-16.30, Fysioterapeutskolen i København

Undervisere:
Uffe Stadager, osteopat D.O
Assistent Jesper Bergstrøm, fysioterapeut, stud. osteopat

Pris:
1.600 kr. (prisen er incl. frokost, kaffe/the og kompendium.)

Tilmelding:
Online booking samt mere information om kurser på vores hjemmeside 
www.correctionacademy.dk 

Ved yderligere spørgsmål:
Uffe Stadager, 20 72 23 26
Læs mere om vores kurser på www.correctionacademy.dk
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Effektive organ teknikker

Hvordan kan organerne give vores patienter ondt i ryggen, forstoppelse 
og mave/tarm problemer? og hvordan kan man behandle det.?

Nedsat mobilitet af organernes fascier og ligamenter er en hyppig overset 
årsag til symptomer i ryggen, maveregionen samt udstrålende sympto-
mer hos vores patienter. Organerne har direkte mekanisk relation til det 
muskulo-skeletale system ved fascier og ligamenter. Hvis disse strukturer 
er forkortede kan de give smerter og funktionsforstyrrelser i bevægeap-
paratet. Derfor er det vigtigt at kunne identifi cere nedsat mobilitet i disse 
strukturer. For at genoprette normal funktion i det muskulo-skeletale 
system, er det yderst nødvendigt at kende nogle basale teknikker til 
at frigøre og mobilisere fascierne og ligamenterne der ligger omkring 
organerne.

Tid/Sted (2 dags kursus)
Lørdag d. 07.06.08 kl. 9-16 og Søndag d. 08.06.08 kl. 9-16
Fysioterapeutskolen i København

Undervisere: Eivind Møller Fysioterapeut og osteopat D.O

Pris: 3.200 kr. (prisen er incl. frokost, kaffe/the og kompendium.)

Tilmelding: Online booking på www.correctionacademy.dk klik på 
moduler for fysioterapeuter og derefter på online booking. 
Beløbet skal indb.på reg. 6610 konto. 0002505663

Ved yderligere spørgsmål: Uffe Stadager, 20 72 23 26
Læs mere om vores kurser på www.correctionacademy.dk
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Pædagogisk Diplomuddannelse i Idræt

Den Pædagogiske Diplomuddannelse er en kompetencegivende 
videreuddannelse der kvalifi cerer den enkelte til at varetage 
komplicerede undervisnings- og funktionsopgaver.

Institut for Idræt udbyder i efteråret 2008 følgende moduler:

Obligatorisk modul: Videnskabsteori og pædagogik
Onsdage kl. 12-18

Modul 2: Sundhed, krop og bevægelse
Tirsdage kl. 12-18

Modul 4: Idræt og målgrupper
Torsdage kl. 12-18

Afgangsprojektet

Læs mere på www.ifi .ku.dk eller kontakt 
Flemming Knudsen:
fknudsen@ifi .ku.dk telefon 35 32 08 07

Institut for Idræt, Københavns Universitet   Nørre Allé 51, 2200 København N   
Tlf.: 3532 0829   Fax: 3532 0870   e-mail: IFI@ifi .ku.dk   www.ifi .ku.dk

Læs mere på 
www.ifi .ku.dk

78_Institut for idræt.indd   1 16-04-2008   13:48:15

Sundhedsprofilering med test- 
ning af fysisk kapacitet 
- fokus på kondition, muskelstyrke  
og fedtprocent

idé og formål:
Testning af fysisk kapacitet er relevant i mange  
sammenhænge, hvor fysioterapeuter arbejder, bl.a. i forbindelse 
med sundhedsprofilering på virksomheder og for borgere eller 
patienter med livsstilssygdomme. Måling af kondition er centralt 
i denne sammenhæng, men også muskelstyrke og kropssammen-
sætning er væsentlige og populære mål. På dette kursus vil  
de vigtigste test blive gennemgået både teoretisk og i praksis. 

Målgruppe:
Fysioterapeuter der beskæftiger sig med virksomheder,  
borgersundhed og livsstilsproblematik.

indhold:
Formål med testning samt generel testteori. Testning af kondition  
i teori og praksis. Testning af muskelstyrke i teori og praksis.
Gennemgang af andre relevante mål, herunder kropssammen-
sætning og estimering af energiomsætning. Desuden gennemgås 
forskellige test. Læs mere på www.fysio.dk/kurser

Praktiske oplysninger:
Tid: 8. september 2008, kl. 9-17 • sted: Aktivt Velvære,  
Slagelse • pris: Kr. 1.975,-. inkl. forplejning. Eksternat.  
Tilmelding: Senest 17. juni på www.fysio.dk/kurser  
Deltagerantal: 21 fysioterapeuter • underviser: Morten zacho, 
cand.scient. Assisterende underviser og kursusleder er  
Thomas Maribo, fysioterapeut, cand. scient. san. • planlægning: 
Susan Kranker, faglig konsulent, Danske Fysioterapeuter
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Nyt job et medlem af Danske Fysioterapeuter må kun tage ansættelse i en månedslønnet stilling som fysioterapeut såfremt stillings-
vilkårene er godkendt af foreningen. Hvis der er indgået overenskomst med foreningen om ansættelsesvilkår, må et medlem ikke tage 
ansættelse på vilkår, der er dårligere en overenskomsten.
Privat ansættelse Alle, der ansættes mere end 8 timer om ugen skal have kontrakt med aftale om bl.a. løn. standardkontrakter til 
praksisområdet rekvireres  hos Ditte Aggerholm, 3341 4655.  da@fysio.dk. kontrakter kan downloades på www.fysio.dk/praksis/privat
amter/kommuner Løntillæg skal forhandles ved ansættelsen. sig ikke din nuværende stilling op, før du har et tilsagn om lønnen i den 
nye stilling. yderligere oplysninger om løn- og ansættelsesvilkår fås hos tillidsrepræsentanten eller på www.fysio.dk
Udlandet Hvis du søger oplysninger om arbejde i udlandet kontakt Henriette L. sørensen, 3341 4654,  hls@fysio.dk
Standardkontrakter Danske Fysioterapeuter anbefaler at ”standardkontrakter for udlejning af praksisret” benyttes, når der indgås 
aftale mellem ejer og lejer. kontrakten indeholder bl.a. 6 mdrs opsigelsesvarsel fra klinikkens side efter udløb af eventuel prøvetid, og 
kontrakten indeholder ikke konkurrence/kundeklausuler. Danske Fysioterapeuters hovedbestyrelse har besluttet, at det i alle annoncer 
skal fremgå, hvilket opsigelsesvarsel klinikken har over for lejeren efter eventuel endt prøvetid, ligesom det skal fremgå, om lejeren 
bindes af en konkurrence/kundeklausul eller ej.
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Rødovre Fysioterapi & Træning 
Indlejer til ydernr. u. 30 t/uge senest pr. 1. juni
Rødovre Fysioterapi & Træning består af et team på 6 fysioterapeuter samt en 
sekretær. Vi søger en fagligt engageret, dynamisk og udadvendt fysioterapeut 
med et bredt interessefelt.  
Klinikken kan tilbyde dig et afvekslende og selstændigt job med mange fag-
lige muligheder. Trivsel og medbestemmelse er højt prioriteret på klinikken.
Dine arbejdsopgaver vil bl.a. bestå af klinikbehandling, holdtræning samt 
hjemmebehandling. 
Send eller mail din ansøgning til:
Lasse Creutzberg, Rødovre Fysioterapi & Træning, Rødovrevej 251-253,
2610 Rødovre. Mail: kontakt@rodovrefyssen.dk, tlf. 3641 4319.

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /

54_Rødovre Fysioterapi.indd   1 14-04-2008   16:20:12
Dalgas Fysioterapi Frederiksberg 
Den 1/6 søges en fysioterapeut til eget ydernr. u 30 t., der-
udover er der nogle timer uden for sygesikringen.
Arbejdet er afvekslende med hold og patientbehandlinger.

Faglig udvikling og fl eksibilitet værdsættes højt. Nye lyse 
og behagelige lokaler.

Ansøgning til Klinik@dalgasfys.dk 

Dalgas Fysioterapi
Dalgas Boulevard 59, 2000 Frederiksberg

Forespørgsler til Jørgen Carstensen 3833 6007, aften 3887 3070.

/ Klinikken følger ikke standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /

56_Dalgas Fysioterapi.indd   1 14-04-2008   13:41:24Fysioterapeuter søges til Aalborg og Hobro
- tiltrædelse snarest muligt
Center for sundhed og livsstil, udbyder et otte ugers kursus hvor målgruppen er langtidssygemeldte. 
Se yderligere information på www.csl.dk under CSL Nord.

Vi søger en fysioterapeut til en 37 timers stilling i et barselsvikariat, på CSL i Aalborg. 
Samt en fysioterapeut til en 20 timers fast stilling i CSL i Hobro.

Gennem anerkendende pædagogik søger vi at gøre deltagerne robuste og handlingsorienterede i for-
hold til egen sundhed, arbejds- og fritids- og familieliv.

Er du interesseret i at arbejde helhedsorienteret med undervisning og vejledning i træning og sundhed, 
så er her et godt job til dig.

Du skal undervise/vejlede i smertetackling, kropsteori samt træning. Herunder: kredsløbstræning, 
styrketræning, bassintræning samt boldtræning, mm. Endvidere er der skriftligt arbejde med funktions-
beskrivelser og evalueringer af deltagere.

Erfaring fra andet relevant arbejde er en fordel, men ingen forudsætning, da der vil være en grundig 
introduktion til de forskellige arbejdsopgaver. Det er dog vigtigt at du har gode samarbejdsevner, en 
god portion selvstændighed og er i stand til at holde hovedet koldt i pressede situationer.
Til gengæld tilbyder vi en arbejdsplads med engagerede kolleger, hvor hverdagene aldrig bliver ens.

Hvis dette har vagt din interesse, er du velkommen til at kontakte os.

ANSØGNINGSFRIST:
14. maj 2008
E-mail til: 
os@aof-danmark.dk

ANSÆTTELSESDATO:
Ansættelse hurtigst muligt

VIRKSOMHEDEN TILBYDER:
Barselsvikariat på fuld tid 
i Aalborg
Fast job på 20 timer/ugen 
i Hobro

ARBEJDSGIVER:
CSL Nord
Tel: 72 13 23 07 
Fax: 73 13 23 99
http://aalborg.csl.dk

KONTAKTPERSONER:
Fysioterapeut:
Ole Storm
Mobil: 41 28 46 86
os@aof-danmark.dk

Afdelingsleder:
Kirstine Hvelplund
Tlf.: 72 13 23 07
kh@aof-danmark.dk

Center for Sundhed og Livsstil

3881_AOF Nord.indd   1 16-04-2008   14:02:22

Fysioterapeut til Boligerne Kildebakken
Boligerne Kildebakken og genoptræningsafsnittet Kildebo i Faxe søger 
pr. 1. juni 2008 en fysioterapeut til en fast stilling 32 timer pr. uge.

Boligerne Kildebakken og genoptræningsafsnittet Kildebo er i 
en proces med ombygning/udvikling af Kildebo, der efter endt 
ombygning vil bestå af 14 midlertidige rehabiliteringspladser til 
yngre senhjerneskade. Derudover er der 14 stationære boliger til 
målgruppen fysiske handicappede/erhvervet hjerneskade.

Ansættelse sker i henhold til gældende overenskomst og princip-
perne om Ny Løn. 

Har du lyst til at være vores nye kollega, hører vi gerne fra dig. 
Oplysninger fås ved henvendelse til forstander Dorte Andersen på 
telefon 56 76 17 02.

Få mere information om Faxe Kommune på vores hjemmeside: 
www.faxekommune.dk

Ansøgningsfrist: Fredag den 9. maj 2008 klokken 12.00. Mærk 
ansøgningen “Fysioterapeut”.

Ansættelsessamtaler afholdes onsdag den 14. maj 2008.
Straffeattest indhentes inden ansættelse.

Ansøgning vedlagt CV sendes til: 
Boligerne Kildebakken
Præstøvej 86
4640 Faxe

Læs det fulde stillingsopslag på www.faxekommune.dk

70_Boligerne Kildebakken.indd   1 16-04-2008   14:11:29
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Hillerød Hospital
Fysio- og ergoterapiafsnittet

En stilling som daglig leder af fysio- og ergoterapiafsnittet 
på Hillerød Hospital er ledig fra 1. august 2008.

Afdelingsterapeuten skal varetage den daglige drift og 
personaleledelse og i samarbejde med den ledende 
overfysioterapeut og de specialeansvarlige terapeuter 
deltage i kvalitetssikring og udvikling af de sundheds-
faglige kerneydelser i patientforløbene.

Der henvises til uddybende stillingsopslag på: 
www. offentligestillinger.dk  - stillingsnr. rh19080

Funktionsbeskrivelse og yderligere oplysninger om 
stillingen kan fås ved henvendelse til ledende overfysio-
terapeut Eva Lundberg, tlf. 4829 4248 eller 2921 6602, 
e-mail: eval@noh.regionh.dk. 

Løn- og ansættelsesforhold i henhold til gældende over-
enskomst efter principper om Ny Løn.

Ansøgningsfrist den 2. juni 2008. 

Ansøgningen stiles til Afdelingsledelsen, Neurologisk afde-
ling, N 0672, Hillerød Hospital, Helsevej 2, 3400 Hillerød.

Afdelingsterapeut

67_Hillerød Hospital.indd   1 16-04-2008   14:15:37

Vikar for fysioterapeut
Klinik for Fysioterapi
4270 Høng

Pr. 1.6.08 eller snarest muligt søges fysioterapeut som vikar 
2 dage ugentlig  i 6 måneder. Vi er 2 fysioterapeuter på en 
klinik i en lille by på Vestsjælland, vi har en travl hverdag 
med meget alsidige faglige udfordringer, incl. kommunal 
genoptræning. Der kan muligvis senere blive tale om de-
ling af et ydernummer.

For yderligere information:
ring til Anne Marie Kragh telefon 58 85 65 31 efter kl. 18
eller skriv til fyshoeng@gmail.com

71_Klinik for fysioterapi.indd1   1 15-04-2008   15:48:18

Fysikalsk medisinsk rehabiliteringssenter med inntil 
77 sengeplasser. Stedet ligger sentralt på Jeløy i Moss 
(ca 60 km sørøst for Oslo). Jeløy kalles for Oslofjordens 
perle, og byr på mange fi ne fritidsmuligheter.

Ferieavløser som fysioterapeut
Vi trenger ferievikarer for sommeren 2008 og har vikariat ledig fra 01.05.08 - 
15.08.08, med mulighet for forlengelse. Det vil være varierende lengder på 
vikariatene. 

Fysikalsk avdeling har 9 årsverk fysioterapeuter. Vi rehabiliterer lidelser i muskel / 
skjelett, ortopedisk opererte, revmatiske lidelser, hjerte / karsykdommer og kroniske 
muskelsmerter. Se også på www.ojk.no.

Vi kan skaffe husvære.

Kontaktperson: Kjeld Kjær, Tlf: +47 69 24 58 00, e-post: kjeld.kjaer@ojk.no
Opptreningssenteret Jeløy Kurbad as, Bråtengaten 94, 1515 Moss, Norge
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Mere end 550 fysiske behand-
lere er med i vores team
- og over 400.000 personer i 
Danmark har en ordning med 
Falck Healthcare Tværfaglig 
behandling. 

Kiropraktorer + fysioterapeuter 
+ zoneterapeuter + massører 
Vores teamkoncept bygger på 
dynamisk samarbejde med 
fokus på skaden og tværfag-
lige resultater.

Nysgerrig
Ønsker du  ere informationer, 
er du altid velkommen til at kontakte områdecheferne:

eller ring på tlf.: 7033 3322

Læs mere om os på: www.falckhealthcare.dk

Vest-Danmark
Jacob Okholm, e-mail: jok@falck.dk

Øst-Danmark
Mona Krøigaard-Larsen, e-mail: mkl@falck.dk
Michael Bagge, e-mail: mic@falck.dk

Vi har brug for dig
Der er stor efterspørgsel på vores ydelser - derfor har vi også 
brug for dine faglige kompetencer. 

Vi søger løbende erfarne såvel som nyuddannede fysioterapeu-
ter. Vi forventer, at du har autorisation, er dynamisk, service-
mindet og har fokus på kvalitet i dit arbejde. 

Behandlingerne foregår i Falck Healthcares Sundhedscentre, 
på virksomheder - evt. etablering af Sundhedscenter i din egen 
klinik, hvis du har et ledigt lokale.

Mange fordele for dig
Som fysioterapeut hos Falck Healthcare får du en række 
fordele:

Du tilbydes selv at kunne
benytte Tværfaglig 
behandling samt rabat-
ordning på  tness dk 
medlemskab

>

Individuelt tilpasset timetal
med mulighed for fastan-
sættelse

Faglig sparring med andre 
faggrupper

Vi arbejder med elektronisk
tidsbestilling og journal-
føring - det letter din 
administrative tid

Årligt seminar med fagligt
og socialt indhold

>

>

>

>

Velkommen i vores professionelle team

Fysioterapeuter
søges over hele 
landet
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En af vores fysioterapeuter gennem 
12 år har søgt nye udfordringer og en 
fysioterapeut går på barsel
Derfor søger vi i Træningsenheden, Frederikssund 
Kommune

Her er dine nye kolleger
Vi tilbyder:

-

-

-

-

-

Ansøgningsfrist: -
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Diakonissestiftelsens Hospice 
søger fysio terapeut til vikariat
Den ene af vore 2 fysioterapeuter holder orlov. Vi søger 
derfor 1 fysioterapeut 30 timer ugentligt i perioden 1. sept. 
2008 til 1. marts 2009. 

Du skal primært varetage behandlingen af de 10 ind-
lagte patienter på Hospice, men skal også enkelte gange 
behandle hjemmeboende patienter, som er tilknyttet vores 
udgående team. 

Vores patienter er karakteriseret ved at være uhelbredeligt 
syge og døende med et stort behov for lindring af plag-
somme og komplekse symptomer af såvel fysisk, psykisk, 
social, eksistentiel og åndelig karakter. Patienternes evne til 
at mestre denne vanskelige situation er meget afhængig af 
deres tidligere erfaringer og af den hjælp de modtager fra 
det tværfaglige team på Hospice. 

Vi søger en fysioterapeut, som vil medvirke til at give patien-
ten størst mulig livskvalitet i den sidste del af livet. Behovet 
og dermed behandlingen kan variere fra dag til dag. 

Opgaverne vil bl.a. være:
- forskellige former for massage og berøring
- lejring og forfl ytning
- træning og bevægelse
- ødembehandling
- lungefysioterapi og mestring af dyspnø
- at sørge for relevante hjælpemidler
- behandling af pårørende

Kvalifi kationer:
-  3 års klinisk erfaring efter endt uddannelse foretrækkes, 

gerne indenfor relevante specialer
- Evne til tæt tværfagligt samarbejde
- Personligt overskud, selvindsigt, empati og fl eksibilitet

Løn efter gældende overenskomst med Region Hovedstaden.

Interesserede ansøgere kan få yderligere information om 
stillingen og Hospice ved henvendelse til fysioterapeut Ellen 
Brakhan eller afd.sygeplejerske Hanne Monberg på telefon: 
3838 4949.

Motiveret ansøgning med kopi af relevante bilag stiles og 
sendes til:
Hospicechef Helle Tingrupp
Diakonissestiftelsens Hospice
Dronningensvej 16
2000 Frederiksberg

Ansøgningsfrist: d. 19. maj 

Ansættelsessamtalerne forventes afholdt i den første halv-
del af juni.

Yderligere information om Hospice kan læses på:
www.hospice.diakonissen.dk
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/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /

Herlev Fysioterapi & Træningsklinik 
Vi søger snarest en barselsvikar til ca. 30 t/uge med god mulighed for forlængelse. Vi er 7 fysioterapeuter 
og 1 sekretær i et tværfagligt hus med psykolog, diætist og massør.

Vi tilbyder:
•  Gode kolleger.
•  Godt kreativt, socialt og fagligt miljø.
•  Gode hold- og træningsfaciliteter.
•  Varierede arbejdstider (tidlige og sene dage).
•  Lukkede behandlingsrum.
•  Mulighed for holdtræning og hjemmebehandling.

Klinikerfaring er absolut ingen ulempe, men skulle du befi nde dig andetsteds i fagets verden og have lyst 
til at prøve dig selv af i “klinik-livet”, ser vi slet ingen gene i  det. 

Så søg bare, ung som “gammel” - mand som kvinde.  Ansøgning sendes til:
Herlev Fysioterapi & Træningsklinik, Herlev Bygade 41, 2730 Herlev, Mail: herlev-fysioterapi@os.dk
Evt kontakt Anni Bach Zangenberg ell. Tom Boysen: 44 94 30 30
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/ Klinikken følger ikke standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /

søger fysioterapeut pr. 1. juni - eller snarest herefter
Ansøgningsfrist 15. maj.

Til provisionsbaseret ydernummer, mulighed for et ydernummer o. 30 timer eller u. 
30 timer, det fi nder vi ud af.

Det er en fordel, at ansøger har erfaring i træningsterapi (fi tnesscentre, holdtræ-
ning), idrætsfysioterapi og MT.

Der kan læses om vores dejlige dynamiske klinik på www.gilleleje-fysioterapi.dk, 
som er et “slaraffen-land” for den rigtige fysioterapeut.

Der kan rettes henvendelse til klinikejer Bettina K. Rasmussen.

75_Gilleleje Fysio.indd   1 15-04-2008   15:25:40

WWW.REGIONSJAELLAND.DK

             Klinisk          
udviklingsterapeut 
     til Næstved Sygehus

Vi søger en klinisk udviklingsterapeut – fysioterapeut/ergo-
terapeut pr. 1. juli 2008. Din primære opgave er at imple-
mentere den vedtagne strategi for kvalitet og udvikling 
indenfor det ergoterapi- og fysioterapeutfaglige område i 
Region Sjælland, Sygehus Syd. Du er sparringspartner til 
afdelingsledelsen samt de specialeansvarlige fysio- og ergo-
terapeuter, således at den faglige udvikling styrkes. 

Der er ansat én klinisk udviklingsergoterapeut og tilsammen 
udgør I et udviklingsteam for Afdeling for Reuma/rehabilite-
ring i Sygehus Syd.

Din arbejdsplads er på Næstved Sygehus - med udgående 
mødeaktivitet på de øvrige sygehuse i Sygehus Syd, som 
består af sygehusene i Slagelse, Næstved og Nykøbing F. 
Udviklingsteamet refererer direkte til afdelingsledelsen 
for Reuma/rehabilitering, ledende overfysioterapeut og en 
ledende overlæge.

Vi tilbyder dig en individuel karriereplanlægning og relevant 
efteruddannelse. Et videns- og læringsmiljø for faglige og 
personlige kompetencer. En stilling med mulighed for selv-
stændighed, kreativitet og projektarbejde. Et godt og tvær-
fagligt arbejdsmiljø, hvor vi arbejder i selvstyrende grupper.

Du har erfaring og viden indenfor projektledelse, forskning 
og metode, udvikling og implementering af elektronisk gen-
optræningsplan. Styring af processer i forhold til kommende 
akkreditering. Klinisk erfaring. 

Læs det fulde jobopslag på www.regionsjaelland.dk

Ansøgningen sendes til
Ledende overfysioterapeut Lisbeth 
Schrøder
Slagelse Sygehus
Ingemannsvej 18
4200 Slagelse

Skab din karriere på Næstved Sygehus 

a
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Et 33 timers vikariat som børnefysioterapeut, er ledig 
til besættelse hurtigst muligt og frem til 31. december 
2008. Ansættelsen er ved Børne- Ungerådgivningen, 
med tjeneste ved Centerklasserne på Skovvangskolen.

Børnene modtager fysioterapi i form af individuel 
træning og holdtræning (styrke-, konditions-, og san-
semotorisk træning samt balance).

Yderligere information gives hos fysioterapeut Lykke 
Bonde på 4813 3235, eller Mette Sonniks, chef for 
Børne- Ungerådgivningen på 48 100 232. Et eventuelt 
besøg på Centerklasserne aftales med Lykke Bonde.

Løn- og ansættelsesvilkår fastsættes efter gældende 
overenskomst.

Ansøgningen skal være os i hænde senest den 13. maj 
2008 med morgenposten. Samtaler nder sted i uge 20 
eller 21. Ansøgningen sender du enten via 
personaleradgivning@alleroed.dk eller til:

Børnefysioterapeut
– (vikariat) ved Børne- Ungerådgivningen

Forvaltningen
Bjarkesvej 2 • 3450 Allerød
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Klinik for Fysioterapi, Hjørring
Da vores ene indlejer har søgt nye udfordringer, 
søger vi en selvstændig fysioterapeut pr. 1/6 til yder-
nummer under 30 timer/uge. Gerne med erfaring 
med MT og/eller Mc Kenzie. Stillingen indbefatter 
også mobilt arbejde.

Fysioterapeuterne
Kongensgade 3, 9800 Hjørring.
Tlf. 9892 9944, mail: fysiokongensgade@ofi r.dk

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /
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Vi har brug for
en engageret
og ansvarsfuld
FYSIOTERAPEUT

Vi er i forvejen et professionelt team m. 3 fysioterapeuter og en 
sekretær. Vi har tradition for nytænkning, deltagelse i projekter 
og kvalitetsudvikling og har et godt socialt miljø. Klinikken har 
et alsidigt patientklientel.

Vi søger nye lokaler med lukkede behandlingsrum, trænings lokale 
med MTT-udstyr m.m, og vi har fornylig fået nyt edb udstyr.

Vi håber, du har lyst og vilje til at deltage i videreudvikling af 
klinikken. Og at du vægter høj kvalitet i patientbehandling, hold/
individuel træning, og fortløbende opdaterer din faglighed.

Erfaring m. klinikarbejde, McKenzie, MT og MTT en fordel.

Vi følger standardkontrakten med yderligere uddybelser.

Ansøgningsfrist torsdag 8/5. Samtalerne placeres fredag 9/5.

Ansøgningen stiles til:

Midtpunktets Fysioterapi
v/ Wim Buys og John Schack
Vendersgade 1, 7000 Fredericia, email: fysio@c.dk

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /
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/ Klinikken følger ikke standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /
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Har du lyst til at udfordre dig selv?
Institut Thomey er et tværfagligt sundhedscenter, som tilbyder behandlingskonceptet: Sund kurs til private patienter, eliteidrætsudøvere- 
og klubber samt private og offentlige virksomheder. Se nærmere herom på www.thomey.dk

Vi søger:

Fysioterapeut til Ikast-Bording Elitehåndbold (IBEH)
For at udbygge og skærpe vores daglige arbejde som sund-
hedssektor for dameligaholdet i IBEH søger vi en fuldtids fysio-
terapeut.
Du vil indgå i et team sammen med Lisa Thomey og den an-
svarlige fysioterapeut for herreligaholdet for Bjerringbro-Silkeborg 
(BSV).
Jobbet kræver, at man “brænder” for at arbejde med eliteidræts-
udøvere og er  eksibel med arbejdstid.
Hvis du vil høre mere om jobbet, så ring til fysioterapeut
Jan Sørensen – BSV-elitehåndbold – 2627 7681 eller direktør, 
fysiote rapeut Lisa Thomey 2835 0854.

1-2 fysioterapeuter til Institut Thomey i Odense
Da vi har forrygende travlt, søger vi 1-2 fysioterapeuter, der vil 
indgå i et dynamisk kollegialt fællesskab til at løse de krav, som 
vores kunder stiller os overfor hver dag.
Du skal have en ambition om til stadighed at blive skarpere som 
fysioterapeut, have masser af energi og godt humør.
Du skal også kunne undervise/instruere kunden både individuelt 
og på træningshold, men først og fremmest skal du være 
motiveret for at arbejde med manuel behandlingsterapi.
Hvis du vil høre mere om jobbet, så ring til fysioterapeut
Anja David Greve 2637 9503 eller direktør, fysio terapeut
Lisa Thomey 2835 0854.

Til gengæld tilbyder vi:

– løbende oplæring i Institut Thomeys manuelle behandlingskoncept
– personlig- og faglig udvikling som en naturlig del af vores virksomhedskultur
–  et job hvor du selv tilrettelægger din arbejdstid – fuld tid –

under hensyntagen til kundens behov og kollegaernes arbejdstider.

Løn- og personalegoder aftales individuelt. Opstart snarest muligt.
Send os en ansøgning og dit CV senest den 14. maj 2008 pr. brev eller e-mail til:
Institut Thomey att.: Lisa Thomey, B. Bangsgade 2, 5000 Odense C, e-mail: post@thomey.dk
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/ Klinikken følger ikke standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /

søges til nyoprettet stilling på klinik uden overenskomst med sygesikringen. Stillingen 
omfatter behandling på klinik og i virksomheder.
Kompetancer indenfor diagnostik og manuel behandling foretrækkes samt interesse for 
akupunktur.
Nyuddannede har også interesse og vil få god mulighed for faglig udvikling.
Gode indtjeningsmuligheder 30% i provision.
Skriftlig ansøgning sendes til:
SMERTEFRI.NU, v/Thomas Ferrold, Buddingevej 291, 2860 Søborg, www.smertefri.nu

Udadvendt og
engageret
fysioterapeut
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Fysioterapeut søges – Barselvikariat
Fysikken – Center for fysioterapi og Fitness søger en Fysiote-
rapeut til et barselvikariat fra 14. juli  2008. Vikariatet er på 6 
måneder med mulighed for forlængelse

Fysikken er et kombineret Fitnesscenter og Fysioterapiklinik.

Vi søger en frisk, engageret og pålidelig uddannet Fysioterapeut, 
med godt humør, som kan lide at have travlt og få udfordringer.

Stillingen indeholder en kombination af holdtræning og manuel 
behandling, men med fokus på holdtræningen.

Hold undervisning omfatter forskellige hold:

- Pilates
- Børnehold alderen er fra 8-15 år 
- Psykisk handicappede  
- Aerobic
- Varmtvandstræning

Desuden vil du indgå i et sundhedsteam som behandler 
ligahåndbold herre. 

Programlægninger, opfølgning og afspændende massage til 
centerets kunder.

Vekslende arbejdstider inkl. dagvagt, aftenvagt samt hver 2. 
lørdag. Fleksible arbejdstider.

Skriftlig ansøgning sendes hurtigst muligt dog inden 10. maj til:

Fysikken
Center for Fysioterapi og Fitness
Fuglebakken 1
4100 Ringsted
Att. Centerleder Iben Buhrkall 
e-mail: ibl@fysikken.dk

Ved spørgsmål ring på tlf. 57 61 24 65 og tal med Johnny 
Andreasen eller Iben Buhrkall.
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År 2008

DEADLINE 
 blad nr. deadline  Udkommer

 10 22. maj 6. juni

 11 4. juni                       20. juni

 12 19. juni 4. juli

 13 7. august 22. august

 14 21. august 5. september

 15 4. september 19. september

 16 18. september 3. oktober

 17 2. oktober                       17. oktober

 18 23. oktober 7. november

 19 6. november 21. november

 20 20. november 5. december

 1/09 11. december Uge 1/ 09 

Helsinge Fysioterapi
... søger fysioterapeut til fast stilling med eget ydernummer. Timeantal fuldtid eller 
efter aftale.

Vi er 5 fysioterapeuter og en sekretær som udover individuel behandling også til-
byder holdtræning og hjemmebehandlinger.

Tiltrædelse snarest muligt – klinikerfaring og kendskab til McKenzie, MT og træning 
er ønskeligt, men ikke noget krav. Derimod skal du være faglig engageret, nysgerrig, 
åben, fl eksibel og have lyst til at være en del af et aktivt team.

Send din ansøgning til:
Helsinge Fysioterapi, Vestergade 12, 3200 Helsinge
Telefon aften: Annelise 2268 7913 eller Vibeke 2178 4871
Email: helsingefysioterapi@mail.dk

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /
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Get-Up mobilt ståstøttebord

• Træningsredskab ved ergo- og fysioterapi
• Hjælpemiddel i hjemmet
• Elektrisk højdeindstilling af bordet
• Elektrisk personhævesystem løfter/støtter brugeren fra siddende til stående
• Rygstøtte giver støtte og sikkerhed i stående stilling

Ropox A/S Ringstedgade 221, 4700 Næstved. •  Tlf: 5575 0500  •  info@ropox.dk  •  www.ropox.dk

Get-Up mobilt ståstøttebord

Salgsansvarlig:

Sjælland: Lars Jakobsen  5575 0516
Jylland: Ebbe Brag  8657 3188

Mød os i Bella Centret på stand E0004

6-8 maj
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